

PERONISTŲ BOIKOTAS RINKIMAM NEPAKENKĖ

NIKITA CHRUSČEV SUSITIKO KIEVE SU BELGŲ UŽSIENIO REIKALŲ MINISTERIU

Rodo kinams, kad jis ieško sugyvenimo su Vakarais

MASKVA. — Nikita Chruščevs, atrodo, demonstratyviai išvažiavo iš Maskvos į Kieva susitikti su Belgijos užsienio reikalų ministru Paul-Henri Spaak, kad parodytų savo menką dėmesį ideologinei konferencijai su kinais ir kartu pabrėžtų "taikingos koegzistencijos" politiką — ieškoti sutarimo ir sugyvenimo su Vakarais.

Su Chruščevu į Kieva atvyko užsienio reikalų viceministeris Valerian Zorin ir politbiuro narys Podgorny. Paul-Henri Spaak, buvęs Nato generalinis sekretorius, paskutinį kartą posėdžiavo su Chruščevu 1961 metais Maskvoje. Spaako uždavinys buvo padėti Chruščevui garbingai atsitraukti nuo didelio užsimojimo Berlyne. "Vakarams maldaujant", Nikita sutiko "kaip taikos žmogus" nebenustatinėti datų, kada turi būti pasirašyta taikos sutartis su Rytų Vokietija.

IS VISO PASAULIO

Sovietai šaudo spekuliantus

LENINGRADAS. — Penki pareigūnai, nuteisti vasario 21 dieną mirties bausme už slaptą gamybą ir prekybą sagomis, skutimo peiliukais ir plunksna-kočiais, buvo sušaudyti, pranešė "Sovetskaja Rossija". 10 teisiamųjų buvo nubausti kalėjimu. Iš penkių sušaudytųjų 3 buvo rusai, du žydai.

Plečiasi Malajos federacija

LONDONAS. — Malajos federacijos premjeras princas Abdul Rahman atskrido su delegacija pasirašyti sutartį apie šiaurės Borneo, Singapuro, Sarawako ir Brunejos įjungimą į federaciją. Ji bus pavadinta Malazija (Malaysia). Singapuras yra nepriklausoma valstybė, kiti trys minėti kraštai — britų protektoriatai Borneo saloje. Federacija bus paskelbta rugpjūčio 1 dieną.

Angoliečių nesutarimai

LISABONA. — Portugalijos valdžia rodo pasitenkinimą Angolos kolonijos sukilėlių savitarpinėmis kovomis, sudarius dvi konkuruojančias valdžias. Jų nesutarimai atsiliepė Afrikos valstybėse, kurios remia jų kovą. Alžerija rėmė abi angoliečių grupes ginklais, pinigais. Premjeras Ben Bella pareiškė nepasitenkinimą, kai Kongas pripažino vieną iš šių dviejų grupių, Angolos išlaisvinimo frontą, teisėtą valdžią užsienyje. Holden Roberto yra jos galva. Alžerija mieliau remtų ant-rają grupę, kuriai vadovauja Dr. Agostino Netto.

Britų Gvijana baigė 11 savaičių streiką

Padidėjo negrų - indų neapykanta

GEORGETOWN, Britų Gvijana. — Praėjus 11 savaičių buvo šiaip taip baigtas visuotinis streikas, kaip opozicijos politinis ginklas prieš prokomunistinę. Dr. Cheddi Jagano vyriausybė.

Jagan yra ainy Azijos indų, kurie sudaro nemažą dalį šio krašto gyventojų. Negrai, kad ir būdami daugumoj, buvo nuo valdžios atstumti. Jų rankose yra darbininkų unijos, kurios naudojamos kovoj su Jaganu ir jų žmona Jannet Rosenberg iš Chicago. Ji yra vidaus reikalų ministru.

Jiedu buvo paruošę įstatymo projektą apie unijų tvarkymą ir jų santykius su darbdaviais. Projektą priėmus, vyriausybė būtų turėjusi didelę galią unijose. Jos užtai paskelbė visuotinį streiką. Rasiniai santykiai per tas streiko ir riaušių savaites dar daugiau pastrėjo.



Prezidentas Kennedy tariasi su darbo sekretorium W. William Wirtz. Pasitarimas įvyko ryšium su geležinkeliečių unijos grūmojimu skelbti streiką.

AUGA GELEŽINKELIŲ STREIKO PAVOJUS

Prezidentas ieško būdų šalies ūkiui apsaugoti

WASHINGTONAS, D. C. — Geležinkelio streiko grėsmės pašalinimas buvo pirmasis uždavinys, kurį ėmėsi spręsti prezidentas Kennedy pirmadienio rytą, grįžęs iš ilgojo savaitgalio, praleisto Hyannis Port, Mass. pajūry. Iš darbo sekretoriaus W. Wirtzo jis patyrė, kad geležinkelininkų unijos atmetė vyriausybės projektus ir nutarė trečiadienio naktį 12 val. paskelbti streiką.

Penkios geležinkelininkų unijos jau ketvirtą metų kovoją prieš kompanijų užsimojimą pašalinti tuos darbininkus, tarnautojus, kurie atrodo kompanijoms nereikalingi. Kompanijos pirmą gavo iš vyriausybės, o paskui ir iš aukščiausio teismo leidimą taip tvarkytis savo įmonėse, kaip joms atrodo ekonomiškiausia.

Unijos, grasindamos streiku, tikisi išlaikyti geležinkelio kompanijose apie 50,000 darbininkų, nors jie ir nebereikalingi (pavyzdžiui, anglies kurikai elektriniuose arba dizeliniuose lokomotyvuose).

Tektų nusavinti geležinkelius

Jei vyriausybė pakeistų nusi- statymą ir neberemtų geležinkelio kompanijų planų įvesti naujas darbo taisykles, liktų tik vienas kelias — kreiptis į kongresą, kad jis leistų perimti geležinkelius.

Prezidentas ir darbo sekretorius, savaime suprantama, visus šiuos projektus apsvairstė, bet nepaskelbė, kas nutarta daryti streikui pašalinti. Geležinkelio kompanijos sutiko su sekretoriaus Wirtzo pasiūlymu pasiduoti trečiųjų teismui, bet unijos šį pasiūlymą sekmdienį atmetė. Joms nori tik savitarpinių derybų su darbdaviais, nors praktika parodė, kad susitarti negalima.

Jei ketvirtadienį sustos eję traukiniai, metus darbą 250,000 geležinkeliečių tarnautojų, bus suduotas šalies ūkiui, ekonomiškai skaudus smūgis. Šimtai tūkstančių darbininkų iš kitų pramonės sričių bus atleisti, kada geležinkeliai nebegalės atgabenti žaliavų ir išgabenti gaminius į uostus ir kitas paskyrimo vietas.

◆ Pakistano prezidentas Khan vėl paprašė JAV, Angliją ne-ginkluoti Indijos, nes mažesnės Azijos valstybės bus priverstos ieškoti globos pas Kinijos komunistus.

Venecuela pasiruošė prezidento rinkimam

Adm. Larrazabal prieš Dr. Leoni

KARAKAS. — Kadangi konstitucija neleidžia rinkti to pat asmens į prezidentus du kartus iš eilės, Romulo Betancourt bus pakeistas kitu. Jo partija išstata į kandidatus Dr. Rauli Leoni, 57 metų. Jis buvo vienbalsiai išrinktas demokratinės akcijos partijos suvažiavime sekmdie-nį.

Prez. Betancourt norėjo pirma sudaryti komisiją, kuri tartųsi dėl bendro kandidato su socialistrikščionių ir kitom smulkesnėm partijom. Dr. Leoni yra buvęs pirmosios Betancourt valdžios (revoliucinės juntos) nariu 1945 - 1948 metais. Jis buvo darbo ministru. 1948 metais, generolui Perez Jimenez valdžią nuvertus ir pasidarius diktatorium. Dr. Leoni pabėgo į užsienį. 1959 metais jis buvo išrinktas kongreso pirmininku, bet netrukus pasitraukė. Nuo tuomet jis yra demokratinės akcijos partijos pirmininkas.

Admirolas Wolfgang Larrazabal, kuris vadovavo revoliucijai prieš diktatorių Jimenez, bus opozicinių partijų kandidatas. Betancourt jį buvo išsiuntęs į užsienį, kaip ambasadorių, bet jis nutarė grįžti ir bandyti lamę rinkimuose.

Meredith kritikuoja saviškių kovos būdą

Nehru netolerancija kenkia saviškių kovos lygybę

CHICAGA. — James Meredith, pirmasis negras Mississipio valstybės universitete, įspėjo savo rasės brolius NAACP suvažiavime, kad negrų netolerancija, veidmainiškumas stumia į pavojų pilietinių teisių sąjūdį.

Už nuosaiakas pažiūras jis gavo aštrią pastabą iš NAACP vadovo ir buvo išjuoktas kovingiesnių kalbėtojų. James Meredith, dėl kurio vyriausybė pernai mobilizavo 30,000 kareivių, prisipažino, kad jis pirmą kartą nuo vaikystės laikų apsi-vertė, patyręs priekaištų iš saviškių už savo pažiūras.

ARGENTINOS RESPUBLIKA - PAKELIUI Į NORMALIĄ KONSTITUCINĘ SANTVARKĄ

Prezidentu numatomas Arturo Illia iš centro partijos

BUENOS AIRES. — Prezidento ir kongreso rinkimai sekmdienį parodė, kad peronistų jėgos gerokai susilpnėjo nuo 1960 metų. Jų pastangos rinkimus išardyti boikotu, piliečių kurstymu mesti į urnas tuščius balsus, didelio pasisekimo nebeturėjo.

Vokiečiai šnipinėjo saviškiams ir rusams

KARLSRUHE, Vokietija. — Pirmadienį Vokietijos aukštajame teisme prasidėjo didžiausia špionažo byla pokariniams laikais. Sovietų agentai buvo patraukti į savo pusę Vakarų Vokietijos špionažo įstaigos pareigūnų Hans Clemens, 61 metų. Jis taip gerai mokėjo slėptis, kad praėjo dešimt metų, kol buvo išaiškintas esąs savo šalies išdaviku.

Su juo teisiamas ir kitas Vokietijos špionažo agentas, iš tikrųjų dirbęs Sovietams, Heins Felfe, 45 metų, buvęs SS karininkas, o taip pat Hans Triebel, 59 metų. Jis palaikydavo ryšius tarp pirmųjų dviejų šnipų ir komunistų agentų.

Italų mokslininko pažintis su šnipu

SSSR diplomatas kalbėjęs jį į špionažą šešetą metų

LONDONAS. — Italų atominės fizikos mokslininkas Dr. Giuseppe Martelli nebesako, kad visi britų prokuroro kaltinimai apie jo pasirošimą šnipinėti yra neteisingi. Jis pasakojo britų teisme apie 6 metų pažintį su SSSR vyriausiu šnipu Anglijoje buvusiu ambasados pirmuoju sekretorium Karpekovu.

Britų teismas nekaltina jo paslapčių išdavimu, bet pasirošimu jį išdavinėti, nes pas jį rado įvairius špionažo įrankius. Dr. Martelli tarnavo "Euratomė", Europos atominės energijos komisijoje Briuselyje ir prieš ketelį metų buvo pasiūstas dirbti į britų laboratoriją.

Sovietų šantažas

Dr. Martelli, italų generolo sūnus, tvirtino, kad jis nėra komunistas, bet komunistų partijai priklausio jo sesuo. Jis buvo vedęs rusę, SSSR pilietę, su kuria išsiskyrė ir kuri galvojanči grįžti į Rusiją su dviem vaikais. Martelli gyveno susidėjęs su britų mokslininke. Pasi-darius jai neščiai, SSSR diplomatas ir šnipas Karpekov pagrasė apie tai papasakoti Martellio vaikams Italijoje, jei jis nesutiks šnipinėti.

Sovietų agentams naudojant šantažą, jis žadėjo dirbti, bet delsęs tą darbą kaip galėdamas ateitin ir vengęs dirbti tokiose britų laboratorijose, kurioms buvo sudomėję sovietų agentai.

Nikolai Karpekov, tariamasis diplomatas, faktiškasis šnipų viršininkas, kabino ir grasino, kad italas Dr. Martelli persikeltų į Princetono universitetą kokioms nors pareigoms, kad galėtų prieiti prie Amerikos mokslinių paslapčių. Bet iš šių derybų nieko neišėjo.

Pirmadienio vakarą, kada jau buvo suskaičiuota 90% paduotų balsų, paaiškėjo, kad peronistų ir jų sąjungininkų tuščių balsų buvo paduota 16%. Prie jų sąjungininkų reikia priskaityti komunistus ir dalį kairiųjų radikalų partijos su buvusiu prezidentu Arturo Frondizi priešaky. Eksprezidentas vis dar laikomas policijos priežiūroje, bet turi tiek laisvės, kad galėjo paraginti žmones rinkimus boikotuoti.

Kadangi kairiųjų radikalų partija vistiek išstatė savo kandidatą (Dr. Oscar Alende), nemaža iš jų ir peronistų balsuotojų, užot rinkimus boikotavus, atidavė balsus jam. Jis užėmė antrą vietą tarp dešimties kandidatų, iš kurių rimtais kandidatais laikomi tik trys: be Dr. Alendes, dar Dr. Illia ir gen. Aramburu.

Provincijos gydytojas pirmauja

Pirmadienio vakarą, kai 90% balsų buvo suskaičiuota, Dr. Arturo Illia, (ištaria Ilija) turėjo apie milijoną balsų daugiau už Alende arba Aramburu. Bet dar nebuvo paaiškėjo, kad jis turės savo pusę daugumą elektorių kolegijos, kuri faktiškai prezidentą išrenka, panašiai, kaip Jungtinėse Amerikos Valstybėse.

Prezidentą išrenka elektoriai

Galimas dalykas, kad Dr. Illia turės ieškoti ir surasti susitarimo arba su kairiųjų radikalų arba konservatorių kandidatais Alende arba gen. Aramburu, kad jų elektoriai balsuotų už jį.

Dr. Arturo Illia yra 62 metų provincijos gydytojas iš centrinės, nuosaiikos radikalų partijos. Jo politinė programa tuo tarpu užsieniui nedaug žinoma, bet jis rinkiminę agitaciją gana griežtai pasisakė už užsienio (Amerikos) kapitalo suvaldymą.

Turkai nuteisė du Amerikos kareivius

Subadė, išprievartavo moterį

ANKARA. — Turų teismas vieną Amerikos kareivį nuteisė 16 metų kalėjimo, kitą — 8 metus. Pirmasis, William Cox, 22 metų, yra iš Stocktono, Calif., antrasis, James Brizendine, 20 metų, iš Plaisfield, Ind.

Jiedu buvo 1962 metais įvelti į valiutos spekuliaciją ir juodąją prekybą. Pajutę pavojų, jie nutarė bėgti į užsienį ir pasiimti pažįstamą turkų, Neriman Koksai, 34 metų, priedangai.

Moteriai atsiaikius su jais eiti, jie ją išprievartavo, subadė ir paliko leisygyvė Cox bute. Jankiai po to bandė pagrobti taksii automobilį, bet buvo netrukus pagauti.

Puikiai praėjusi Tautinių Šokių Šventė

Ruta Kilmonytė pavergė tūkstantinės minios širdis

Praeilą sekmadienį, liepos 7 dieną, didžiajame Chicagos Amfiteatre, puikiai praėjo Amerikos lietuvių šokių šventė. Amfiteatras buvo pilnutėlis, programa ėjo sklandžiai, visų nuotaikos, pakilusios. Didelė garbė daug darbo įdėjusiems organizatoriams, malonus džiaugsmas visiems lietuviams.

Tautinių šokių šventės programa į Chicago suvažiuo didokas lietuviško jaunimo skaičius ne vien iš tolimų JAV lietuvių kolonijų, bet ir Kanados. Kartu su šokėjais vyko ir vyresnieji, norėjusieji pamatyti Amerikos lietuvių jaunimą.

Šventė prasidėjo šokėjų eise — maršu. Muzikai grojanti, į salę tvarkingai įžingsniau kiekviena šokėjų grupė. Į didžiąją aikštę įmaršavo Chicago Ateities šokėjai, Bostono tautinių šokių grupė, Baltimorės, Philadelphiajos, Rochesterio, Detroito, Waterbury-Hartfordo, Los Angeles, Kenosha — Waukegano, East Chicagos, New Yorko, Grand Rapids, Hamiltono, New Haven, Montrealio, Evangelikų Tėviškės Jaunimo, Urbanos, Toronto, Cicero, Bostono, Clevelando, Bridgeport, Ateities atžalynas ir kitos lietuvių šokėjų grupės. Kiekvienai grupei įžengus į šokių aikštę, josios vardas buvo paskelbtas mikrofonu. Muzikai grojanti, buvo įneštos ir vėliavos.

Grojo Jono Zdaniaus vadovaujamas didelis orkestras.

Šokėjams suėjus į salę, visų buvo sugiedoti JAV, Kanados ir Lietuvos Himnai.

Šokių šventę atidarė Bronius Nainys, šventės vykdymo komiteto pirmininkas. Trumpais visiems suprantamais sakiniams pasveikins atvykusius į šventę žmones jis paskelbė Antrąją Amerikos Lietuvių Tautinių šokių šventę pradėti.

Pirmiausia šventę pasveikino Juozas Kajeckas, Nepriklausomos Lietuvos atstovas Washingtone. Kelis žodžius tarė iš Kanados atvykęs Lietuvių Bendoruomenės atstovas Dr. J. Suniga ir Chicagos atstovas pulk. Reilly.

Sviesos ir džiaugsmo banga persirito visą amfiteatrą, kai buvo pranešta, kad Rūta Kilmonytė bus visos šokių šventės pranešėja. Ji čia pat pasirodė prie mikrofono ir gražiai nusilenkė.

Organizatoriai įdėjo daug darbo šiai šventei suorganizuoti, komitetų nariai praleido il-

gus vakarus aptardami įvairiausias šios šventės reikalus, šokėjai ilgai raumenis mankštino, kol jie išmoko darniai sudėtingus šokius šokti, bet jų visų pastangas — Tautinių šokių šventės dvasią, suvažiuosiuju nuotaikas ir susirinkusiųjų viltis — gražiausiai perdavė ši jauna lietuvaitė. Nutarimas iš Kalifornijos pakviesti Kilmonytę būti šios šventės pranešėja buvo vienas geriausių ruošėjų nutarimų. Graži josios kalba, skambas ir aiškus balsas, gyvas sąmojus tuojuo pavergė visų šventės suėjusių žmonių širdis. Rūta Kilmonytė nepasakojo senų pasakų, su nieku nesuvedinėjo sąskaitų, ir nieko nestūmė į šalį, bet nuoširdžiai pasakojo kas ką šoko ir ką tie šokiai lietuviams reiškė. Svarbiausia, kad viskas buvo pravesta sklandžiai, su didele šypsena veide ir šiltu žodžiu lūpose.

Kai šventės pabaigoje komiteto pirmininkas padėkojo Rūtai Kilmonytei už gražiai pravestą šokių šventės programą, ta padėka buvo viso amfiteatro. Pirmininkas teisybę sakė, kad jis galys ją visų vardu pabučiuoti.

Pirmoji šokių šventė visų buvo šilta sutikta, bet Antroji Tautinių šokių šventė keliais atvejais buvo geriaus suorganizuota ir gražiau pravesta.

Reporteris

Ikra ir Amerikos Balsas

Amerikos Balsas radijas Sovietijoje labai trukdomas, o žmonės labai nori jo klausyti.

Kartą pirkėjas prašo parduoti jam ikros. Krautuvės tarnautojas atsako, kad nėra, bet pirkėjas tuo nesitenkina.

Jei man duosi ikros, aš tau papasakosiu, ką šia naktį kalbėjo Amerikos Balsas.

Tarnautojas pardavė jam ikros ir klausia, ką Amerikos Balsas pasakė.

— *Zzzzzzzzz!* — atsakė pirkėjas. — Mat, jis yra labai trukdomas.

Dėl Amerikos Balsos trukdymo pasakojamas ir kitas juokas:

— Zmogus eina gatve ir iš burnos leidžia kažkokius keistus garsus. Jį sutikęs draugas klausia, ką jis čia daro.

— Aš savyje trukdau Amerikos Balsą.

● Sunys, kurie savo tarpe rieda, beregint susitaiko vilką susitiktę. Armėnų priežodis



UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Prie Perpignan, pietinėje Prancūzijos dalyje, juze okininkai dėl žemų kainų surengė demonstraciją ir apmėtė pomidorais miliciją. Okininkų nusamdyti smogikai išvartė prekystalius, kur buvo pardavinėjamos užsienio prekės.

JUOZO KAPOČIAUS VASARVIETĖJE

OSTERVILLE MANOR, Cape Cod, Mass. — Kaip tik šiais metais suėjo dešimt metų, kaip Juozas Kapočius, ta vaikščiojanti enciklopedija, leidžia lietuvišką enciklopediją, kurios per pirmąjį dešimtmetį išleista 28 tomai ir dar ruošiami 4 tomai. Tai didelis lietuviškos kultūros darbas, kurį išvežė Juozas Kapočius, sudarydamas redakciją ir bendradarbių štabą. Apie lietuvišką enciklopediją telkiasi lietuviškai mokslininkai tremtyje. Jie renka liuanistiką, bendrąją medžiagą ir enciklopediją savo apimtimi yra platesnė, negu bet kuri kita.

Ją prunumeruoja daugelis lietuvių, universitetai, bibliotekos ir t. t. Tačiau šalia šio didžiulio darbo Juozas Kapočius atspausdina kitus leidinius, pvz. Socialdemokratų kultūros fondo leidžiamas leidinius. Žmogus tiesiog negali suprasti, kaip jis spėja viską padaryti. O štai jo vasarvietė Osterville Manor, tai tikras dvaras. Gaila, kad Juozas Pronskus, Naujienu redakcijos narys, nepalaukė šio skausaus birželio pabaigos ir liepos pradžios ir nepabuvojo Kapočių vasarvietėje.

Vasarvietės penki pastatai rezidencinėje sekcijoje, arti puikaus Golfo srovės skalaujamos jūros pakraščio. Ir j čia atvažiuoja žmonių iš visur. Štai medicinos daktaras Vytautas Milleris iš Detroito (Mich.) su žmona ir dukrelė, poetas Santvaras, profesorius Vengrys iš Massachusetts valstybės universiteto, dainininkė Juzė Augaitytė iš Philadelphiajos, pasirodė arti septynių metų aukščio Bostono ir Cape Cod prekybininkas, Cosmos ir Mercedes Benz automobilių firmų atstovas Adomonis, Kavaliauskai, bostoniškiečiai ir visa eilė kitų, jų tarpe ir Valaičio sesuo, našlė ponė Ulienenė bei kiti. Puikus oras, geras maistas, žavėtina gamta, malonus pajūrys visus gerai nutiekia ir daugelį j čia vilioja. Kas vieną metų vasaroja, atvyksta kitą vasarą. Vasarotojų skaičius didėja, tad ateityje reikės iš anksto užsakyti, kad būtų galima patikrinti sau vietą Kapočių vasarvietėje.

Štai šiandien ponų Kapočių šeimoje staigmena: tik 12 minučių po 12 valandos Kapočių duktė Birutė, ištekėjusi už Leono Pabedinsko, pagimdė sūnų. Žinoma, kaip žymiojo dr. Vaclovo Paprocko kalboje pasakyta, jie tikrai pakrikštys lietuvišku vardu. Tokiu būdu ponai Kapočiai tapo jau seneliais. Bet p. Kapočius turi daug jaunatvės ir savo didele energija gali viską atlikti, visus biznius sutvarkyti.

Mokąs vaizdžiai pasakoti apie gamtą, tikrai galėtų ją aprašyti puikiai, nes ji graži, o ypač vasaros mėnesiais.

Eidamas šeštąjį dešimtį metų dažnai kur pavažinėju vasaros ir žiemos metu, bet nors visur pasirinkti puikias vietas,

ROCKFORD, ILL.

Kur dingo žmoniškumas?

Maskolių leidžiamas ir Amerikos lietuviams siuntinėjamas "Tėvynės Balsas" kasdien šaukia lietuvius grįžti į savo tėvynę. Tai imponuojantis šaukimas — į tėvynę grįžti.

Tūkstančiai lietuvių grįžtų iš Amerikos ir iš kitur, jei Lietuvos sovietinė valdžia leistų laisvai įsikurti kaip žmogus nori ir garantuotų ramų nepriklausomą gyvenimą. Bet štai, vienas Rockfordo Lietuvių Klubu įžymus narys gauna laišką iš savo giminaičio... iš Sibiro. Pridurdamas sako, kad neseniai buvo grįžęs iš Sibiro, atlikęs 10 metų sunkių darbų bausmė... Dabar ir vėl ištremtas.

Už ką ir kokia ta bausmė, mes galime tik patys spręsti. Tai už tą patį, už ką ir daug ristių mašinas ir daugelį neleidžia į tą zoną. Tai keli žodžiai iš Cape Cod, iš Osterville Manor — Kapočių vasarvietės.

Poetas Santvaras buvo Chicagoje ir apgalestauja, kad dėl laiko stokos negalėjo aplankyti Naujienu. O jis vis dar plunksnos nenuleidžia. Nors jo galva jau balta, bet mintis gili. Newyorkiečiai jį girdėjo minint Vasario 16 dienos sukaktuves. Chicagočiai minėjo Olio penkių metų mirties sukaktuves ir girdėjo poetą Santvarą.

Čia netoli ir prezidento Kennedžio, jo brolių bei tėvo rezidencijos. Tačiau jau prieš du blokus policininkai pasuka tu-

VALANDOS:

Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet
Antrad. " 9 " 4 "
Trečiad. uždaryta visą dieną
Ketvirtad. nuo 9 iki 8 po piet
Penktad. " 9 " 8 "
Šeštad. " 9 " 12:30 "



Chicago Savings and Loan Association
6245 South Western Avenue Chicago 36 GROvehill 6-7575
Narys Lithuanian Chamber of Commerce of Illinois

4 1/2%
Dividend on Investment Accounts



Siunčiame siuntinius tiesioginiai į Lietuvą ir kitus kraštus Pagal "Vnesposyltorg" Licenziją (registruota U.S. Department of Justice) ir paskelbtą U.S. Department of Commerce.

Licenzuota Lietuvių firma
"COSMOS PARCELS EXPRESS CORPORATION"
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Ill., tel. CA 5-1864


ir
"MARQUETTE GIFT PARCEL SERVICE"
2439 West 69 St., Chicago 29, Ill., tel. WA 5-2737

Siuntiniai pristatomi gavėjams Lietuvoje per 6-7 savaites, Oro paštu per 2 savaites. Geriausi maisto siuntiniai iš Danijos pristatomi gavėjams per 2 savaites.

Mūsų sandėliuose didelis pasirinkimas įvairių medžiagų paltams, kostiumams, suknelėms, skarelėm, kojiniui, odos batams, laikrodžių ir kitų daiktų.

E. ŽUKAUSKAS

CRANE SAVINGS and Loan Association



B. B. PIETKIEWICZ, Pres.
47 and Rockwell Street. Tel. Lafayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

4 1/2% ON INVESTMENT ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 metų vasario 1 dienos Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

Prašome aplankyti naują mūsų namą.
VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 3:30 vakaro; Antrad. ir penktadienį. 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniai 9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniai uždaryta.

INVEST IN UNIVEST

CURRENT Dividend Rate


4 1/2%

per annum
Effective April 1, 1960

PELNINGAS IR SAUGUS BŪDAS TAUPYTI

Universal Investment Share Account

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HALSTED STREET
CHICAGO 8, ILL.
Phone RAymarket 1-3070



All accounts insured to \$10,000 by an Agency of the United States Government.

Maloniai kviečiame į bostoniečių gegužinę

LIETUVIŲ DARBININKŲ DRAUGIJOS 21-oji kuopa rengia savo metinį ir jau tradicinį pikniką sekmadienį, liepos 28 dieną, 1963 m., 2 val. popiet Bernice Claire sodyboje, 357 Bay Road, North Eastone, Mass.

Vieta graži, yra puikus egllynas ir visokie patogumai. Patartina atsivežti savo vaikus ar anūkus, nes jiems čia yra visokių žaislų ir jie turės daug malonumo.

Kviečiame širdingai Tamstas atvykti ir atnaujinti pažintį su savo senais draugais. Turėsime svečių ir iš toliau, yra pasizadėjusių atvykti ir iš tolimesnių kolonijų. Todėl niekam nebus laiko nuobodžiauti.

Šiame piknike bus visokių dovanų. Prie įžangos irgi bus duodamos dovanos. Piknike bus ir muzika.

Tikime pasimatyti su Tamsta piknike.

Komisija:

L. Aidukas, O. Gegužienė, V. Jackūnas, C. Janeliūnienė, N. Jonuška, N. Kamenas, A. Krevis, C. Kunigett, C. Marcilionis, E. Milvidienė, A. Stankus, K. Valantienė, J. Valler, A. Wadell, E. Wytenški, K. Zabitis, Mrs. Zirolienė, P. Zirolis, Mrs. Yelmokas.

IS South Bostono busai išeis nuo Lietuvių Piliečių Draugijos svetainės, kampas E ir Broadway, 1 valandą popiet. Kelionė į abi puses su įžanga tik \$1.50.

Kelionė: Vaziuojant 138 keliu už trijų mylių nuo Stoughtono, privažiavus Fernand Market dešinėje paimk Main Street kelią ir už vienos mylios bus miestukas North Easton. Čia paimk vidurinį kelią prieš kalniuką ir tas kelias nuves tiesiai į Bernice Claire sodybą — į pikniką!!

tūkstančių kitų mūsų tautiečių raudonieji Lietuvos okupantai išgabeno į Sibirą.

Tas Lietuvių Klubo narys skaitydamas laišką kitiems nariams, pats griudžiai apsisverkė. Laiško pradžia:

"Brangus giminaiti,
Rašau jums šį laišką iš Sibiro. Dėdė Nikis supyko ir vėl atsidūriau su savo šeima Sibire..."
Nėrauo už ką jį vėl nubaudė Sibiru.
Tai tau pasaulio darbininkų "laisvintojai". Neužtenka tiems budeliams išlietų žmonių ašarų, neužtenka jų dėjavimų, mūsų ištremitųjų brolių sesių kančių!
Laiško gavėjas klausia už ką jo gminaitis turi tokias kančias kentėti? Lietuva yra nežmoniškų okupantų budelių apsesta.
Rockfordietis.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO DARBŲ ŽMOGAUS DRAUGAS IR BŪTULIS

Amerikos Lietuvių Taryba ir tautininkai

LAISVOJI TRIBUNA

"Naujienu" 138 numeryje iš liepos 12 d. buvo įdėtas straipsnis "Eug. Bartkaus prasimanymas", kuriame cituojama "Dirva", 65 numeryje rašiusi, kad tautininkai ALTe dabar susibloka su katalikų srove. Tautininkai, girdi, sumažinę ALTo išlaidas. "Naujienu" pripažino tautininkų ir katalikų susitarimą, bet pasakojimą apie išlaidas pavadino melu. Po to buvo rašyta, kad ir pats Bartkus atšaukė gandus apie išlaidas, kaip ne jo reikštas mintis. O "Naujienu" 152 numeryje iš birželio 28 d. rašoma, kad L. Šimutis parašęs "Drauge", jog katalikų ir tautininkų bloko nebuvo ir nėra. Bet "Naujienu" nesutinka. Taigi sroviniš trūnimasis ALTe pamažu išsina į viešumą.

Atrodo, kad tautininkai pavartojo savo tradicinį manevravimą susitarti su katalikais. Jie lygiai tą patį padarė prieš gruodžio 17 d. (1926 m.) perversmą Lietuvoje. Katalikų padedami, jie nuvertė teisėtą vyriausybę, sulaužė konstituciją, kurią buvo prisiekę ginti; įvedė diktatorišką valdymą ir išmetė katalikus iš koalicijos. Paskui jie policijos ir karininkų pagalba nekontroliuojamai valdė kraštą; karo lauko teismų pagalba kišo opozicinius veikėjus į kalėjimus ir nevenė suaudymų. Tokiu valdymu jie nusilpino krašto vieningumą. Pavojui iškilus, visai nemėginta kraštą ginti. (Visai kitokia padėtis pasireiškė Suomijoje). Tautininkų valdymas Lietuvai daug blogo padarė.

Lietuvos žmonių pritarimo jie neturėjo, nes, berods, iš 79 seimo narių jie turėjo tik tris. O paskui jau laisvų rinkimų jie neleido.

Valdžios jie, žinoma, nebūtų galėję užgrobti, jei katalikai jiems nebūtų padėję. Krikščionių demokratų partija buvo sudėtinė, kur tikybos pagrindu buvo stengiamasi sujungti įvairių socialinių sluoksnių žmones. Aišku, tokiam junginyje buvo dešinysis sparnas, artimas tautininkams. Bet svarbiausia yra tai, kad krikščionys-demokratai Lietuvoje ilgą laiką buvo valdžioje, ir tos valdžios neteikė, turėjo gausų būrį savo žmonių, kurie labai norėjo atgal į valdžią sugrįžti. Todėl jie susigundė prisidėti prie perversmo. Vėliau jie apsižiūrėjo, bet jau bu-

vo per vėlu. Tautininkai tvirtai įvedė savo diktatūrą ir išmetė buvusius tautininkus, katalikų srovę.

Tautininkai gudriai išnaudojo padėtį savo tikslams. Bet jų tikslai pasirodė žalingi Lietuvai. Todėl demokratinės srovės, kurios turėjo Lietuvos žmonių pasitikėjimą, pareiškė laisvu balsavimu, — nusikalto Lietuvai savo neryžtingumu, kuris įgaliavo tautininkus smurtu užgrobti valdžią. Tai atsiliepė vėliau.

Kai Lietuva neteko nepriklausomybės, tai Amerikos lietuviai sukūrė ALTą iš pagrindinių srovių, kurios kartu sudėjus visuomet Lietuvoje turėjo pilną žmonių pasitikėjimą. Jei mes paimsim Lietuvos Krikščionis demokratų su jų padaliniais, Valstiečius - Liaudininkus ir Socialdemokratų, tai tos trys srovės Lietuvoje per laisvus rinkimus į visus seimus, tur būt, gaudavo nemažiau, kaip 90% visų balsų. Tiesa, pas juos buvo skirtumas, bet visiems buvo bendra: Lietuvos nepriklausomybė, Lietuvos žmonių laisvas ir demokratiškas valdymas, pareikštas laisvais rinkimais į seimą, Lietuvos Konstitucija, priimta visų žmonių laisvai išrinkto Steigiamojo Seimo.

Srovės, kurios sudarė ALTą Amerikoje maždaug atitiko Lietuvos demokratinės srovės ir galima sakyti, kad jos atstovavo 90% Amerikoje gyvenančių lietuvių. Tai jautė tautininkai ir todėl jie, kad ir nenoriai, dalyvavo ALTe. Jie buvo net pasitraukę iš ALTo. Tai padaryti juos turbūt skatino samprotavimas, kad kitų kraštų pripažinta pasiuntinybė atstovauja paskutinę Lietuvos tautininkų valdžią, kuri yra tos valdžios kontinuitetas ir todėl jie vieni turėtų vadovauti ir reprezentuoti Lietuvą. Tuo reikalu buvo prikalbėta ir prirašyta visokių absurdu. Tačiau tautininkas Olis, jau čia gimęs ir pripratęs prie demokratiškų principų, perkalbėjo savo partijos draugus sugrįžti į ALTą. Tas jo žygis buvo protingas ir labai sumanus, kurį tautininkai tik dabar pradėjo įvertinti ir net jo atminimui surengė paminėjimą. Taigi Olis tautininkams pasitar-navo.

(Ne visai taip. Antanas Olis organizavo tautininkus, noreda-



Prieš šimta metų įvykusio Gettysburg mūšio pavaizdavimas. Tai buvo vienas lemiamų Amerikos pilietinio karo mūšių.

su savo "tautos vadu", gruodžio 17 d. minėjimais, svajonėmis apie Lietuvos valdymą, jų senais jam nepasisekė. Vėliau, Antanas Smetonai atvykus į JAV, Olis norėjo uždėti "tautos vado" valdžią Amerikos lietuviams; bet Smetona mirė. Tada Olis nutarė grįžti su savo partija į Amerikos Lietuvių Tarybą, nes jam, veikiant Amerikos politikoje, buvo nepatogu viešai pyktis su grupėmis, sudarančiomis Altą, kurio įtaka ir lietuvių visuomenėje, ir Washingtono, nuolat augo. Olis ir tautininkų grupė, stodami į Altą, vienbalsiai pasisakė už rezoliuciją, kad jie stoja už Laisvos, Nepriklausomos ir Demokratinės Lietuvos Respublikos atstatymą ir už nuoširdų bendradarbiavimą su kitom Altą sudarančiomis srovėmis. — "N." Red.)

Bet kaip į tautininkų sugrįžimą reagavo demokratinės grupės? Gi nieko. Labai prašom atgal — Lietuvos vaduoti! Galit išeiti, kada norit, galit grįžti kada norit. Toks beprincipiškumas yra stačiai stebėtinas. Grįždami į ALTą tautininkai nepasmerkė tautininkų diktatūros Lietuvoje, jie nepasmerkė savo "tautos vado", kuris sulaužė priesaiką ir pasityčiojo iš Lietuvos konstitucijos, kurią buvo prižadėjęs ginti. Tai kodėl demokratinės grupės juos turėjo į ALTą priimti? Saky-sim, ALTas nebūtų tautininkų priėmęs? Kokioje padėtyje jie būtų atsidūrę? Tokioje pat, kaip komunistai. Ir vieni ir kiti atstovauja grupėms žmonių, kurie nepripažįsta Lietuvos žmonėms teisės patiems laisvai savo valdžią išrinkti. Ir vieni ir kiti yra diktatūros šalininkai. O diktatūrų šalininkai Amerikoje nėra populiarūs... Janimas prie jų nesidėtų. Daugelis naujų ateivių, kurie Lietuvoje valdininkavo ir buvo iš prievolės tautininkais, būtų čia Amerikoje prie jų nesidėję. Tautininkai

suformuluotam nusistatymui už Nepriklausomos ir DEMOKRATINĖS Lietuvos atstatymą. Oliui pasiūlius, tautininkų atstovai už tokią rezoliuciją balsavo visi, kaip vienas. Jei velionio Olio įpėdiniai ėmė tą nusistatymą laužyti, tai čia jau kitas dalykas. "N." Red.)

Dabar Amerikoje, naujiems ateiviams įsikūrus, įsigijus turto, gavus mokslo laipsnius, profesinius darbus, jų ekonominis ir kultūrinis svoris yra žymiai padidėjęs. Tuo tarpu senoji karta sensta ir palengva išmiršta. Procentiniu požiūriu tautininkai buvo gausesnė tarpe naujų ateivių. Ir dėl kitų neryžtingumo jie sugebėjo pritraukti ir dalį tų, kurie Lietuvoje "iš reikalo" prie tautininkų dėjos. Įkūrimas įvairių nepolitinių patriotinių organizacijų dažnai būna tautininkų savo pusėn nukreipiama. Jie prisiaugino kiekį jų jaunimo, kuriam labai stengiasi nutylėti apie sutrempimą bei dėstymui. Bet buvo reikalaujama, kad tautininkai pareikštų viešą pritarimą Alto Statute

suformuluotam nusistatymui už Nepriklausomos ir DEMOKRATINĖS Lietuvos atstatymą. Oliui pasiūlius, tautininkų atstovai už tokią rezoliuciją balsavo visi, kaip vienas. Jei velionio Olio įpėdiniai ėmė tą nusistatymą laužyti, tai čia jau kitas dalykas. "N." Red.)

KUN. KEISTUČIO BALTCH PAAIŠKINIMAS SPAUDAI

(Specialiai Naujienoms)

PITTSBURGH, Pa. Kun. Robertas Keistutis Baltch (Baltchius?) praėjusį šeštadienį liepos 6 d., tolimos distancijos telefonu iš Amsterdam, N. Y., Pittsburgho spaudai pareiškė savo didelį nustebimą ir pasipiktinimą dėl sovietų šnipų piktavališko panaudojimo jo vardo ir pavardės, kad galėtų pavogti Amerikos paslapčių. Pittsburgh Post-Gazette rašo:

Kun. Baltcho tėvai iš Lietuvos

"Tėvas Baltch yra gimęs 1924 metais Dormonte (Pittsburgho miesto dalis) ir dabar yra šv. Kazimiero bažnyčios pastorius asistentu Amsterdame, N. Y."

"1933 metais kun. Baltcho tėvai, Mr. ir Mrs. Anthony C. Baltch, pasiėmė jį į Lietuvą, iš kurios buvo emigravę. Ta šeima Lietuvoje išgyveno 14 metų ir grįžo į šią šalį 1947 metais.

1949 metais tėvas Baltch buvo įšventintas į kunigus. Jį šventino Albany katalikų diecezijos vyskupas Edmund F. Gibbons.

FBI iki šiol dar nepaskelbė vardo to tariamojo šnipu, kurs pasinaudojo Robert Keistutis Baltch vardu. Fiktyvis (netik-rasis) Baltch ir jo žmona Joy buvo sumiti Washingtono liepos 2 dieną. Tuo pačiu metu

Katalikų srovė irgi yra gavusi nemažą procentą naujų ateivių ir prisiaugino savo jaunimo. Taigi, va, tautininkams dabar parūpo susiblokuoti su katalikais, taip kaip Lietuvoje 1926 m. Žinoma, tam, kad užimtų poziciją. O paskui galės ir katalikus išspirti. Ir kokia gi situacija susidarytų? Lietuvoj už Lietuvos žmones kalba komunistai, o išeivijoje — smetonininkai. Tai būtų nusikaltimas Lietuvos reikalams. Quo vadis? M. P.

FBI New Yorke suėmė Sovietu tarnautoją Jungtinėse Tautose ir jo žmoną.

FBI sako, kad špionazo konspiracija prasidėjo jau 1957 m. kovo mėnesį. FBI sako, kad "Baltchai" ta vardą pasisavino kada nors dar prieš 1959 metus.

Snipai bus padarę fatališką klaidą

Ar tėvo Baltcho vardas buvo panaudotas pripuolamai ar pagal apgalvotą planą, dar nebuvo galima galutinai nustatyti. FBI atsisakė komentuoti.

Bet pats tėvas Baltch, kalbėdamas tolimos distancijos telefonu, pareiškė Post-Gazette:

"Impersonatorius pasisavino mano visą vardą, Robert Keistutis Balch. Lietuvoje Keistutis yra paprastas vardas. Bet Balch nėra (paprastas)".

Kol tas įtariamasis šnipas nebuvo areštuotas, tėvas Baltch nė supratimo neturėjo, kad tas vartojo jo vardą. Jei tėvo Baltcho vardas buvo pavartotas pagal apgalvotą planą, tai šio skymo sugalvotojai padarė dvi klaidas:

— Jie nepatikrino, kad jis 1947 metais iš Lietuvos grįžo.

— Jie nepatikrino, kad tikrasis Robert Keistutis Baltch sugrįžęs į šį kraštą pasidarė kunigu. St. Bakanas

Policininkai akademikai

Policijos viršininkas, Orlando W. Wilson, kurs pats yra profesorius, ir labai vertina mokslą, paragino Chicago policininkus imti pasirinktus kursus universitetuose ir kolegijose, pažadėdamas ir tarnybos valandas atitinkamai priderinti, jei tik pasirinktieji kursai atrodys naudingi policijos departamentui.

PLENTY OF FREE PARKING AT DISTRICT SAVINGS

The map above clearly indicates the location of our new parking area located just 300 feet north of our office. This modern parking facility will be controlled by gates at both entrance and exit. The ticket you receive upon entering

must be re-deemed in our office for a FREE token that will enable you to leave the parking area. And this convenient off-the-street parking is part of District Savings service policy of rendering the finest most convenient customer service available.

4 1/2% current dividend **5%** on investment bonus

4 1/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 4 metų investment bonus sąskaitom mokam 4 1/2% dividendą kas pusmetį ir ekstra 1/2% per metus išmokam pabaigoj 4 metų.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 val. vak.

MOKAME 4 1/2% METINĮ DIVIDENDĄ UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.

MUTUAL FEDERAL BENDROVĖS REKORDAS...

- Įsteigta Chicagoje 1905 metais.
- Nuo 1905 metų pergyvenom karus, ekonomines depresijas, panikas ir krizes, tačiau visiems savo taupytojams išmokėjom kiekvieną sutauptą dolerį.
- Jūsų pinigų galima perkelti iš kitur, jei atnešite savo banko knygtę.
- Pinigų taupymui nereikia važinėti, juos galite atsiųsti paštu, nes mes apmokame visas pašto persiuntimo išlaidas.

MUTUAL Federal SAVINGS and Loan Association

Chartered and Supervised by the United States Government
2202 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS
Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.

ISTAIGOS VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 val. iki 4 val. Ketvirtadieniais nuo 9 val. iki 8 val., šeštadieniais nuo 9 iki 1 val. Trečiadieniais uždaryta visą dieną.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ISTAIGOS

VELTUI TAUPYTOJAMS

10 buteliukų skirtingų kvėpalų, — visi geros rūšies garsiais vandenimis, — supakuotų šioje plastikinėje dėžutėje, duosime kiekvienam taupytojui, nuo birželio 17 iki liepos 15 dienos padėjusiam bet kurią santaujų sumą į savo taupymo sąskaitą.

DISTRICT SAVINGS PASTATO DIDINIMO DARBAI PRASIDĖS LIEPOS MĖNESĮ

Liepos mėn. DISTRICT SAVINGS pradės didelę įstaigos namo didinimo programą, kuri daugiau negu padvigubins turimas patalpas. Skubėsimam taupytojų patarnavimui bus įrengti du iš gatvės prieinami langeliai, didelė patalpa visuomeniniams reikalams ir privatus kambariai paskolų sutartims sudaryti. Visą įstaigos erdvės didinimo metų DISTRICT SAVINGS dirbs kaip visuomet. Atvykite ir atidarykite savo taupymo sąskaitas, kad jas jau turėtumėte, kai mes kelsimės į padidintas savo įstaigos patalpas.

DISTRICT SAVINGS
3430 SOUTH HALSTED • CHICAGO 8, ILLINOIS

OFFICE HOURS:
Monday, Tuesday, 9-4; Thursday, 9-8; Friday, 9-6; Saturday, 9-1; Wednesday closed.

4 1/2% INVESTMENT SAVINGS

NAUJIENOS

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. Phone HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
In Chicago \$15.00 per year, \$8.00 per six months, \$4.00 per 3 months. In other USA localities and Canada \$13 per year, \$7.00 per six months, \$4.00 per three months.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:	Kitose JAV vietose ir Kanadoje:
Chicagoje ir priemiesčiuose	metams \$13.00
metams \$15.00	pusei metų \$7.00
pusei metų \$8.00	trims mėnesiams \$4.00
trims mėnesiams \$4.00	vienam mėnesiui \$1.50
vienam mėnesiui \$1.50	

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.

STATYBA OKUPUOTOJE LIETUVOJE

Siuo metu Lietuvoje vykdomas 33 svarbios ne tik pačiai pavergtajai Lietuvai, kiek Sovietų Sąjungai statybos. Kaip pripažino "Tiesa" (134 nr. birž. 9) iš 33 Lietuvoje vykdomų tokių statybų, šešios esančios ypatingai svarbios jau sovietiniu mastu, tai — Lietuvos VRES (Šiluminė elektrinė stotis ties Vieviu), Kėdainių chemijos kombinatas, Jonavos azotinių trąšų, Kauno dirbtinio pluošto gamyklos, Panevėžio stiklo fabrikas ir Klaipėdos žvejybos uostas. Daug reikšmės skiriama ir kitoms 27 statyboms. Visa tai šauniai atrodo popieriuje, tačiau tikrovė jau kitokia. Partinis dienraštis nedvejodamas pabrėžia: "darbų planai svarbiausiose statybose neįvykdomi". Per šiuo metų keturis mėnesius uždaviniai neįvykdyti dviejose ypač svarbiose ir trylikoje svarbių statybų, taigi, planai neįvykdomi, o pagal "Tiesą", pastebimas "neklūskumas, apsilėtimas, trūkumai" — net daugiau kaip pusėje visų svarbiųjų statybų.

Pasirodo, blogiausia padėtis Kaune vykdomose statybose. Statyba negali būti laikoma normalia, jei pvz., Kaune statant dirbtinio pluošto gamyklą, statybos aikštelėje tedirba vos truputį daugiau kaip pusė statybininkų, negu reiktu.

Trūksta mechanizmų. Čia kalbinamas statybos įstaigos ir Kauno m. partijos komitetas. Apie Lietuvos statybose esamus apsilėdimus liudija dar vienas nusiskundimas: vis trūksta kai kurių statybininkų medžiagų. Kai kurios statybos įmonės, pvz. VRES, iki šiol negavo nė penktadalio reikalingos miško medžiagos. "Toliau to pakęsti negalima" — dejuoja partinis organas. Siekiama kaip nors pašalinti įvairius trūkumus, nugalėti atsilikimą, tačiau tai sunkiai pasiekama, jei, pvz., Jonavos azotinių trąšų gamyklos ar Kauno medvilnės verpimo fabriko statybose netgi nėra... darbų organizavimo projektų. Vyksta Vakaruose neįtikėtini reiškiniai: tų fabriku statybose medžiagų, mechanizmų pareikalavimas dažnai planuose įrašomas "iš akies". Atliekami įvairūs perdirbinėjimai (ypač šiluminės elektrinės statyboje) ir jiems jau išleista dešimtys tūkstančių rublių. O rezultatai? Kyla savikaina, kenčia kokybė, pereikvojamos lėšos, užsižėsia objektų užbaigimo terminai.

Kur tik pažvelgi — visur trūksta organizuotumo ir stebinti net pasipiktinimą keliančių, statybos aikštelėje tedirba vos truputį daugiau kaip pusė statybininkų, negu reiktu.

baigtas tik pernai, o šaldymo mašinų skyrius nepradėjo dirbti — nėra kur laikyti pusfabrikačius ir gatavą produkciją. Į Jonavos azotinių trąšų gamyklos statybos aikštelę jau reikia vežti sunkius įrengimus, o geležinkelio šaka dar statoma ir be galo lėtai.

Brokas — vėl kitas pavergtos Lietuvos statybininkams būdingas reiškinys. Dėl buvusio broko, Kauno ketaus liejykloje tenka iš naujo dengti stogus. Dabar šaukiama — jūs, brokdariai, verti visuotinio pasmerkimo, jūs veltui išekvojate valstybines lėšas. Be visų minėtų trūkumų, lengvai atrandami ir kiti — statybų sąmatos per daug painios, o įvairūs projektai netikusiai suprojektuojami.

Taigi, iš vienos pusės džiaugiamasi, kad numatytas gražus naujų įmonių derlius, bet ir vėl nusiskundžiama, kad statybininkai dirba be pakilimo ir svarbios — ypač Maskvai — statybos vargiai būsiąncios baigtos laiku. Aišku, kaltinami darbininkai, projektotojai, įvairios įstaigos, tačiau pagrindinis kaltininkas vienas — bolševikinis režimas su jo burokratija, netikusiais planavimais, dar ir Maskvos siekimai pavergto krašto pramonę pajungti tik jos interesams. (E)

NAUJIENOMS REIKIA NAUJŲ MAŠINŲ

Iki šio meto NAUJIENOS neprasė pagalbą. Per 50 metų jos leido dienraštį, besiversdamas vien tikta iš gaunamos prenumeratos, skelbimų, spaudos darbų ir patarnavimų uždirbtais pinigais. Niekad didelių atsargų neturėjome, bet per 50 metų dienraštį spausdinome ir tebespausdiname.

Galėtume ir toliau taip verstis, bet jaučiame, kad mus užgula naujieji laikai. Visa pasaulio pramonė turi persitvarkyti, prisitaikyti prie naujesnių, geresnių ir kai kuriais atvejais net pigesnių gamybos procesų. Plieno pramonė stosi naujas krosnis, geležinkeliai taisosi naujus lokomotorus, spausdinimo pramonėje taip pat padaryta didelė pažanga. Daugelis didesniųjų dienraščių įsigijo naujas mašinas.

NAUJIENOMS taip pat reikia naujų mašinų. Vieną kitą spaudos darbų mašiną ir mes esame įsigiję, bet didžioji mašina yra ta pati, kurią nusipirkome prieš 50 metų.

Modernios spaustuvės mašinos brangios. Jeigu pirma galėjai nusipirkti mašiną už kelis šimtus ar kelis tūkstančius dolerių, tai šandien naujos mašinoms reikia išleisti dešimtis tūkstančių dolerių.

NAUJIENAS įsteigė Amerikon atvažiavę lietuviai, kurie jautė, kad reikalingas teisingas ir tiksus informacijos šaltinis. Jas rėmė platus Amerikos lietuvių sluoksniai. Per 50 metų NAUJIENOS tarnavo Amerikos lietuvių visuomenei ir kovojo už Lietuvos laisvę. Todėl dabar ir kreipiamės į visuomenę.

Minėdami 50 metų sukaktį, norime sudaryti reikalingas sumas pinigų, kad galėtume atnaujinti spaustuvės mašiną ir galėtume leisti dienraštį dar kitų pusšimtį metų. Mums reikia naujo preso, reikia mašinų foto reprodukcijoms ir kitoms spaudos darbams. Esame įsteigę NAUJIENŲ MAŠINŲ FONDĄ ir prašome visų mūsų draugų ir rėmėjų pagalbą. Pinigus prašome siųsti tokiu adresu:

NAUJIENŲ MAŠINŲ FONDAS, 1739 S. Halsted St., Chicago 8, Illinois
NAUJIENŲ BENDROVĖ

Pavergtų Tautų Savaitė paskelbta

Prezidentas John F. Kennedy perėitą penktadienį padėjo savo parašą po proklamacija, skelbiančia Pavergtų Tautų Savaitę, prasidėjančią liepos 14 dieną. Taigi pasirodo, kad prezidento ir jo administracijos kritikų įtarinėjimai ir pranašavimai buvo neteisingi.

Jau pernai, kai Pavergtų Tautų Savaitė buvo paskelbta tik už dviejų dienų prieš jos pradžią, kai kurie gudruoliai sakė, kad tai "paskutinė" tos rūšies proklamacija. Jie sakė, kad prez. Kennedy "henori" kalbėti apie pavergtų tautų teises ir kad jisai daugiau šio reikalo nebekels, siekdamas susitaikinti su Chruščiovu. Šiomet jie drąsiai pranašavo spaudoje (neišskiriant ir kai kurių lietuvių laikraščių), kad prezidento proklamacijos "nebus".

Bet ji tapo pasirašyta ir paskelbta, ir tai anksčiau, negu pernai. Prezidentas Kennedy ragina visus Amerikos gyventojai minėti Pavergtųjų Tautų Savaitę atitinkamais veiksmais bei apeigomis ir "su nauju atsidavimu remti visų žmonių pagrįstus siekimus į tautinę nepriklausomybę ir laisvę.

Prezidento puolikai savo neteisingais priekaištais suteikė malonumą Maskvos despotams ir jų pakalkams. Tai pamoka ateičiai, kad, spėliojant apie šios šalies užsienių politiką, reikia būti apdairesniems.

"Revoliuciniai" vėjai studentų galvose

Kūbos sostinėje Havanoje lankosi 59 Amerikos studentai, kurie nuvyko tenai, nepaisydami valstybės departamento patvarkymo, draudžiančio keliauti į Kūbą. Jie buvo gavę visas važiuoti į Praga, Čekoslovakiją.

Bet jie, mat, "revoliucionieriai", kurie nepripažįsta JAV vyriausybei teisės "varžyti piliečių teisę" keliauti, kur jie nori. Lyg kad ši teisė būtų neribota, absoliuti!

Vienas tų studentų, Philip Luce iš Ohio universiteto, sako, kad dauguma jų, gal būt, aplankysią dar ir kitą komunistų valdomą šalį, nes jie gavę kvietimą iš vienos "svarbios socialistinės šalies". Luce, kaip ir jo draugai, matyt, neatiskiria komunizmo nuo socializmo, despotizmo nuo demokratijos.

Vokiečiai turės pasirinkti

Prezidentas Charles de Gaulle su premjeru Pompidou ir keliais kitais vyriausybės atstovais buvo nuvykę į Bonną ir dvi dienas tarėsi su kancleriu Adenaueriu

ir svarbesniaisiais vokiečių kabineto nariais. Šita konferencija įvyko pagal neseniai priimtą abipusio bendradarbiavimo sutartį tarp Prancūzijos ir Vakarų Vokietijos.

Tačiau iš tų pasitarimų nieko neišėjo. Jie ypač nesurado kelio opiam Britanijos klausimui išspręsti. De Gaulle nenori, kad Britanija būtų priimta į Europos Bendrąją Rinką; o Vokietijos parlamentas ir dauguma ministrų Britanijos aplikaciją remia. De Gaulle skundėsi Bonnoje, kodėl Adenaueris neperkalba savo kabineto ir bundestago, kad jie pakeistų savo nusistatymą. Kancleris atsakė, kad jisai stengsis perkalbėti, bet kad net dauguma jo partijos atstovų jo neklauso.

Už Britanijos priėmimą į Bendrąją Rinką stoja ir JAV. Todėl, jei vokiečiai pritarė Prancūzijos politikai, tai jie atsistotų ne tik prieš Britaniją, bet ir prieš Ameriką. Vokiečiai negali užimti tokią poziciją, nes jie žino, kad be JAV pagalbos jie būtų bejėgiai atsilaukinti prieš Rusiją. Jie netektų Berlyno ir nustotų vilties suvienyti Vokietiją demokratiniiais pagrindais.

Atsukusi nugarą JAV-ems, Vokietija, ilgai netrukus, virstų Sovietų Rusijos satelitu. Bet tam, žinoma, nieku būdų nepritaras milžiniška dauguma Vokietijos žmonių. Tai ryškiai parodė entuziastiškas prezidento Kennedy priėmimas Vakarų Vokietijoje. Jei vokiečiai pamatytų, kad Adenaueris suka į de Gaulle'o politikos kelią, tai jie sukiltų prieš kanclerį ir priverstų jį pasitraukti, nelaukdami, kol jisai "savo noru" rezignuos.

Tad ką gi de Gaulle tikisi pasiekti, ragindamas Adenauerį sekti paskui jį?

NAACP organizuoja "jaunatūrių" būrius

Roy Wilkins, negrų organizacijos NAACP egzekutyvis sekretorius, pareiškė, kad yra daromi planai išplėsti "jaunatūrių" (young Turks) elemento jėgas toje organizacijoje, nes tie "jaunatūriai" esą "tikras masinių demonstracijų nugaraulis.

"Jaunatūriais" Wilkins vadina tuos negrų jaunuosius, kurie geidžia ir turi energijos ligišiolinį desegregacijos metodų pakeisti tiesioginių veiksmų metodu. Jis pridūrė, kad NAACP jaunųjų grupių tarpe yra jautiamas nepasitenkinimas per daug lėta senųjų veisų laikysena. "Mes imsime akcijos, kur bus reikalinga atpalaiduoti jaunimą nuo varžtų ten, kur tatai atitiks mūsų siekiamiems tikslams.

Užplanuota 400,000 "jaunatūrių"

NAACP nacionalinė konvencija, pasibaigusi Chicagoje praeitą sekmadienį, įsteigė jaunųjų komandas, sudarytas iš negrų paauglių, norinčių keliauti iš miestų į miestus,

prisidėti prie vietų integracijos.

NAACP jaunimo sekretorius Laplois Ashford pranešė, kad yra paruošti planai šios organizacijos jaunųjų narių skaičių iki šių metų pabaigos iš 37,913 padauginti iki 75,000. Galutinis skaičius numatytas padidinti iki 400,000, tai yra tiek, kiek NAACP yra narių pilnamečių.

Wilkins griežtai papeikė James Meredith (vienintelį negrų studentą, kurs išsikovojo teisę įstoti į Mississippi universitetą), kam šis per NAACP banketą savo kalboje nepalankiai atsilieps apie jaunimo vadus, pasakydamas, kad negrų vadų suplanuotas žygis į Washingtoną "netarnauja mūsų krašto geriausiems interesams", o apie jaunųjų vadus išsitaręs, kad kai kurie jų yra "neraliautos galvos" (burr heads).

Jei tai būtų pasakęs ballas žmogus...

Wilkins pareiškė: "Gal būt Meredithui reikia atleisti, nors jis privalo mūsų jaunimą atsiprašyti. Jis neturi teisės kritikuoti jų vadovybę esant žemo lygio ar vaikišką... Jei tai bū-

Pakeliai pavaišino tarnautojus

Liepos 4 dieną Mr. ir Mrs. John Pakel puikioje savo rezidencijoje skaniai pavaišino visus Chicago Savings & Loan Association pareigūnus ir tarnautojus bei jų šeimas. Į Pailos Heights atvyko daugiau negu šimtas žmonių.

Diena pasitaikė graži, šilta, tai daugelis svečių pasinaudojo proga ir pasimaudė puikiai įrengtoje Pakelių maudykloje. Kiti vaikštinėjo po puikų sodą ir džiaugėsi gamtos ir žmogaus suruoštomis grožybėmis. Pats John Pakel mėgsta sodą ir daržą. Jis parodė svečiams, kaip gražiai auga jo paties sodinti agurkai, tomatai, kaip neša vaisius obelys ir kriaušės. O Pakelių gėlynas toks didelis ir toks gražus, kad vargu kitas galėtų jam prilygti.

Svečiavęsis K.

tų (pasakęs) ballas žmogus, tai už tokią pastabą jo gyvybė būtų pavojuje"...

★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★
HELP STRENGTHEN
AMERICA'S PEACE POWER
BUY U.S. SAVINGS BONDS
★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★

MYKOLAS SERVANTES

DON KICHOTAS

Išmoningasis La Mančos riteris

40.

— Štai, matai, anas riteris su geltonais šarvais, kurio skyde atvaizduotas karūnuotas liūtas, gulįs prie merginos kojų, yra narsusis Laurkalkas, Sidabrinio Tiltalo valdovas; šitas, auksinėm gėlėm papuoštasis šarvais, su trimis sidabrinėmis karūnomis mėlyname skydo dugne — yra baisingasis Mikokolembas, Kirošijos didysis kunigaikštis; kitas, jo dešinėje stovįs milžiniško ūgio riteris — tai baimės nepažįstas Brandabarbaras — iš Boličės, trijų Arabijų valdovas, kursai žygiuoja apsisarvavę gyvatės oda ir skydo vietoje neša duris iš šventovės, kurių sugriovė Samsonas, kai savo mirtimi atkėrsijo priešais: taip sako padavimas. Dabar nukreipk akis į kitą pusę — ir antrosios kariuomenės priekyje tu pamatysi niekad neįveikiamą ir visada laimintį Timonelį iš Karkachonos, Naujosios Biskajos valdovą, kurį dengia šarvai, padalyti į mėlynus, žalius, baltus ir geltonus langelius, o ruidame jo skydo dugne — auksinė katė su užrašu Miau: tai yra pirmosios raidės vardo jo damos, kuri, kaip kalbama, esanti nepalyginamoji Miulina, Algarbės kunigaikščio Alfenjikenio duklė. O tasai, kuris slėgčia savo sunkumu galingos kumetės gūbrį ir devi baltus ir sniegas šarvus su

baltu be jokio ženklo skydu, tai — riteris naujokas, prancūzų tautybės, vardu Pjeras Papinas, Utrikės baronijų valdovas; anas, kuris dėvi žydrus šarvus ir geležiniais pentiniais spaudžia rainuotą ir lengvą kija zebra — tai galingasis Nerbijos kunigaikštis Espartafiljardas del Boske; jo skyde — puokštelė smidrų su kastilietišku užrašu: Ištriki mano likimą.

Šitaip jis skaičiuoja tariamuosius vienos ir antros kariuomenės riterius, čia pat visiems suteikdamas herbų, spalvas, deivus ir obalsus, kuriuos gimdė jo neregėtai pakrikusi vaizduotė, ir nesustodamas kalbėjo toliau:

— Tą kariuomenę, kuri žygiuoja priekyje, sudaro įvairių tautų žmonės: tie, kurie geria saldžiuosius šlovingojo Ksanto vandenį, mindžioja kalnuotuosius Maslijos laukus, sijoja smulkiasias aukso dulkes laimingoje Arabijoje, džiaugiasi šlovingose ir gairiose skaidrijoje Termiondonto pakrantėse, alina įvairiais būdais auksingąjį Paktolą; numidai, kurių pažadai negalima tikėti, pargarsėjo savo strėlėmis bei sauciais persai, partai ir midai, kurie kovoja pasitraukdami, žiaurūs ir baltavėdžiai skitai, persmeigtalūpiai etiopai ir aišės kitų tautų žmonių, kurių veidus aš matau ir pažįstu, nors jų vardų ir neatsimenu. O anoje kariuomenėje žygiuoja tie, kurie geria kristolines sroves alyvmedžiais apžėlusio Betiso, prūsia ir gavina savo veidus niekad neišsiekamais bei auksuotais Tacho šaltiniais,

džiaugiasi palaimingais dieviškojo Chenilio vandenimis, mindžioja derlingąsias tartezičių laukų ganyklas, linksmynasi Chereso pievų dausose; pertekę turčių ir auksinėmis varpomis apsikaisę La Mančos žmonės, geležimis apsiaukę senovės gotų kranoj palikuonys, o drauge su jais ir tie, kurie maudosi Pisuergoje, garsioje savo tėkmės ramumu; tie, kurie gano savo bandas plačiose ganyklose vingiuotosios Guadianos, pasižymėjusios savo srovės paslaptingumu; tie, kurie dreba nuo šalčio miškinguose Pirinėjuose ir baltuosiose Apeninų sniegynuose; trumpai tariant, visos tautos, kurios tikta gyvena ir glaudžiasi Europoje.

Viespatie mano, kiek jis suminėjo provincijų, kiek jis priskaičiavo tautų, nuostabią greitai priskirdamas kiekvienai būdingąsias jos savybes: taip jisai buvo paskendęs ir nugrimzdes į savo melagingas knygas, kurias buvo skaitęs! Sančo atidžiai klausėsi tų kalbų, pats netardamas nė žodžio, ir tikrai kartkartėmis pasukdavo galvą pasižiūrėti, ar tikrai nepamatys riterių ir milžinų, kuriuos skaičiavo jo ponas; ir, nė vieno nepamatęs, tarė:

— Senjore, tegu velniai mane griežia, čia nematyti jokių milžinų ir riterių, apie kuriuos jūs malonybė kalbate, — bent aš jų nematau: gal visi jie apkerėti, panašiai kaip anos nakties šnioklos?

— Ką čia kledi? — tarė Don Kichotas. — Ar negirdi, kaip žvengia arkliai,

skamba trimitai, dūnda būgnai?

— Nieko daugiau negirdžiu, — atsakė Sančo, — kaip tik avių ir avinų bliovimą.

Tikrai taip ir buvo, nes abidvi bandos tuo metu jau visai prisiartinio.

— Baimė, kurią jauti, — tarė Don Kichotas, — trukdo tau, Sančo, blaiviai matyti ir girdėti. Vienas baimės padarinių yra tas, kad mūsų jausmai susidrumstija ir mes nustojame galios regėti daiktus jų tikruoju pavidalu. Jei taip bijai, pasitrauk į šalį ir palik mane vieną, nes aš vienas pajėgsiu suteikti pergaltę tai pusei, kuri susilauks mano paramos.

Tai taręs, paspaudė pentiniais Rosinantą, persėrvė įtę ir lyg žaibas nusileido nuo kalvos.

Sančo ėmė šaukti sakydamas:

— Grįžkite, jūs malonybė, senjoras Don Kiehote, dievaži, jūs puolate avinus ir avis, ne ką kita! Grįžkite, ak nelaimingas tu tėve, kursai mane pagimdei! Kas čia dabar per beprotystę! Žiūrėkite, juk ten nėra jokių milžinų, nei riterių, nei kačių, nei šarvų, nei padalintų, nei sveikų skydų, nei mėlynų langiučių, nei kitos velniavos. Ką darote, ak, vargas man nuodėmingam!

Bet tai nesulaikė Don Kichoto, kuris griausmingu balsu suriko:

— Drąsiau, riteriai, kurie kovojate po narsiojo imperatoriaus Pentapolino Atraitytosios Rankovės vėliavomis, paskui mane: pamatysite, kaip greit atkėrsysiu jo priešui Alfanfaronui iš Trapobano!

Tai taręs, jis šoko į avių kariuomenės vidurį ir ėmė su tokiu pykčiu bei narsumu badyti ietimi, lyg tos avelės tikrai būtų buvusios jo mirtinai priešai.

Priemėnis ir seimininkai, variusieji bandą, ėmė rėkti, kad jis liautųsi, bet, regėdami, jog tai nieko negelbsti, nusirėjo nuo juostų svaidykles ir pradėjo sveikinti riterio ausis kumščio didumo akmenimis. Tačiau Don Kichotas neįjautė akmenų, o tiktai blaškėsi į visas puses šaukdamas:

— Kur tu, pasipūtėli Alfanfarone? Eikš į mane, esmi riteris, kuris dvikovoje nori išbandyti tavo jėgas ir atimti tau gyvybę už tai, kad tu suteikti tiek vargo narsingajam Pentapolinui Garamantiečiui.

Tuo metu vienas apvalus akmuo pataikė jam į pažastį ir įlenkė du šonkaulius. Pajutęs tokį nelemtą smūgį, jis nusprendė, jog bus jau miręs arba sunkiai sužeistas, ir, atsiminęs savo skytį, išsitraukė buteliuką, pridėjo jį prie lūpų ir ėmė pilti gėralą į skrandį. Tačiau nepėjo jis išmankti pakankamą, jo nuomonė, kiekį, suzvimė antras akmuo ir taip taikliai trenkė į ranką, jog buteliuką sukūlė į šukes, o pakeliui nusinėš dar tris keturisapraustus bei krūminius dantis, ir, be to, skaudžiai priplojo du rankos pirštus.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Naujienas

DR. ANNA BALIUNAS

AKIU, AUSU, NOSIES IR GERKLES LIGOS PRITAIKO AKINIUS 2858 W. 63RD STREET Ofiso telefonas: PROspect 8-3229 Rezid. tel.: WALbrook 5-5076 Valandos: kasdien nuo 10 iki 12 val. is ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Treč. uzdaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PROspect 8-1717

DR. S. BIEZIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 3148 WEST 63RD STREET Val.: kas diena po pietu 1-3; vak. 7-8 tikrai antradieniais ir penktadieniais. Trečiad. ir sekmad. ofisas uzdarytas. Rez.: 3241 WEST 66TH PLACE Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS

INKSTU IR ŠLAPUMO TAKU CHIRURGIJA PR 6-1795 arba 312-695-0533 425 N. LIBERTY ST. R. 25 ELGIN, ILL. Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS

PHYSICIAN AND SURGEON 2434 WEST 71ST STREET Ofisas: HEMlock 4-5849 Rezid.: HEMlock 4-2324 OFISO VALANDOS: Pirmad., ketvirtad. nuo 1-4 ir 7-9, antrad., penktadieni nuo 1-5, treč. ir seštadieni tikrai susitarus.

Ofiso telefonas: VIRginia 7-0036 Rezidencijos: BEverly 8-2444

DR. T. DUNDULIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS AKUŠERJA IR MOTERU LIGOS 4157 ARCHER AVENUE OFISO VALANDOS: Nuo 2-4 ir nuo 6-8-30 val. vakaro. Seštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. Trečiadieni pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIZIUNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 2454 WEST 71ST STREET Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietu kasdien. Seštadieniais 1-4 val. p. p. Trečiadieniais uzdaryta.

DR. A. JENKINS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 3844 WEST 63RD STREET OFISO VALANDOS: Kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-9 val. Treč. ir seštad. uzdaryta. Ofiso tel.: PORTsmouth 7-6000 Rezid. telefonas: GARDens 3-7278

GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška

AKIU LIGU SPECIALISTE IR PRITAIKO AKINIUS Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, išskyrus trečiadieniais ir seštadieniais. 2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. Ofiso: 247-0400, Rezid. 737-1377

DR. V. KAUPAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS VIDAUS LIGOS 736 WEST 35TH STREET (Bridgeport Medical Arts) Val. vak.: 6-8, sešt. 10-1. Trečiad. susitarus. Dienos metu tel. CA 5-5010

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIUNAS

CHIRURGAS 2858 W. 63RD STREET Val.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, antrad. ir penktad. 5-8 val. vak. Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS VIDAUS LIGU SPEC. 2454 WEST 71ST STREET Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir nuo 4-8 val. po pietu. Seštad. nuo 9:00-2:00 p. p. Trečiadieniais uzdaryta.

Phone: NEvada 8-7048

A. MONTVIDAS, M. D.

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS Room 322 4010 WEST MADISON STREET CHICAGO 24, ILL. Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 3 p. p. Vakara: pirmad. ir ketvirtad. nuo 6 iki 8 val. vakaro.

Ofiso telefonas: CLIFFside 4-2896 Rez. telefonas: WALbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS

Bendra praktika ir chirurgija specialia GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4644 So. ASHLAND Savaitės dienomis priėmimo valandos 2-4 ir 6-8 val. vak. Seštadieniais 2-5 val. vak. Trečiadieniais ir sekmadieniais uzdaryta. Ligonius priima tik susitarus telefonu.

DR. VYT. TAURAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS Bendra praktika, spec. MOTERU LIGOS Ofisas: 2652 WEST 59TH STREET Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 Ofiso val.: pirmad., antrad., trečiad. ir penkt. 2-4 ir 6-8 val. vak. Seštadieniais 2-4 val. po pietu ir kitu laiku pagal susitarimą.

BALFAS DĖKOJA

Vieningo darbo rezultatai — \$3000 Balfui!

Smagu ir džiugu pranešti Chicagoje ir apylinkėse gyvenančiai lietuvių visuomenei, kad šalpos darbai nesustojo ir jie toliau ir plačiau bus vartomi pirmyn! Taip sako Chicago apskritys valdyba ir to pageidavo atvykęs Balfas CV reikalų vedėjas kun. L. Jankus. Atvyko jis sustiprinti šalpos akciją, nes vargstančių ir pagalbos norinčių kasdien atsiranda vis daugiau. Mat, sensla žmonės, dažniau serga, jaunimas auga, reikia aprangos, maisto. Juk viskas nuo šių metų Balfu veikloje pasikeitė. Maisto veltui niekas nesiuonia, rūbai ir avalinė nemokamai nevezama į Vokietiją. Dabar

DR. V. P. TUMASONIS

CHIRURGAS 2454 WEST 71ST STREET Ofiso telefonas: HEMlock 4-2123 Rezid. telefonas: GIBson 8-6195

Pirma liginis pagal susitarimą. Dėl valandos skambinti telefonu HE 4-2123. Jei neatsiliepa, tai tel. GI 8-6195 arba GI 8-6198

Tel. Ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 802 WEST 31ST STREET (Kampus Halsted ir 31-os gatvių) Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. ir 6-8 val. vak. Seštadieniais 1-4 p. p. Trečiad. ir sekmadieniais uzdaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P.

ORTHOPEDEAS-PROTEZISTAS Aparatai - Protezai, Med. Bandžai. Speciali pagalba kojomis (Arch Supports) ir t. t. Val.: 9-4 ir 6-8. Seštadieniais 9-1. ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 2850 West 63rd St., Chicago 29, Ill. Telefonas: PROspect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER

LIETUVIŲ AKIŲ GYDYTOJAS 25 metų patyrimas Tel.: YArds 7-1829 Pritaiko Akinius Kreivas Akis Istašo. Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 756 WEST 35TH STREET Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, treč. uzdaryta. Penkt. ir sešt. 10-2 val. po pietu. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt.

4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 Tikrina akis, pritaiko akinius, keičia stiklus ir rėmus. Kabinetas uzdarytas iki liepos mėn. 15 dienos.

PERKRAUSTYMAI MOVING

Leidimai — pilna apdrauda ZEMA KAINA R. ŠERENAS 2047 W. 67th Pl. WALbrook 5-8063

MOVING

Apraustas perkraustymas iš įvairių atstumų. ANTANAS VILIMAS 3415 So. LITUANICA Avenue Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS

Tik pas SPECIALISTA Geriausiai apsimoka pirkti oro vėsintuvą. TUOJ PRISTATOM. J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. FRontier 6-1998 Atidara kasdien be sekmad.

SOPHIE BARCUS

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS Visos programos iš WOPA, 1490 kil. AM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 10-11 val. ryto. — Seštadieni ir sekmadieni nuo 8:30 iki 9:30 val. ryto. Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v. Tel.: HEMlock 4-2413 7159 SO. MAPLEWOOD AVE. CHICAGO 29, ILL.

MOVING

APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS IS TOLI IR ARTI (Nauji dideli traktoriukai ir naujaisi kraustymo traukia) Ilygi metų patyrimas — Pigūs ir saugūs patarnavimai JUOZAS NAUJOKAITIS 2022 W. 69th Chicago 36, Ill. Tel. WALbrook 5-9209

CICERO

— Pas mus mirimų netrūksta. Kaip iš senųjų atėvių, taip ir iš naujųjų.

Siomis dienomis iškelio į amžinąjį Povilas Laputis, ilgametis Cicero gyventojas, Raudonos Rožės klubo narys. Tad klubo nariai velioniui suteikė paskutinį patarnavimą. — nešė jo karštą. Laidotuviams rūpinosi jo žmona ir laiđojimų direktorius A. B. Petkus. Palaidotas Lietuvių Tautinėse kapinėse.

— Jonas ir Brone Jakaitis, 4936 W. 14th Street, abudu jau skaitosi pensininkais, bet jų išvaizda to nerodo. Abudu yra geroje sveikatoje ir gražiai atrodė. Dabar pasiluosavę iš darbo turės laiko triustis apie savo namus ir pavendravoti po platų kontinentą savo gražiuoju automobiliumi. Jonas jau keliolika metų sekmingai automobilių valdo, tad linkiu neturėti jokių "pripotkų".

— Augustas Dačkas, 1824 So. 49th Ave., naujosios kartos ateivis, yra gražiai įsikūręs, visada gerai nusiteikęs. Dabar iš darbovietės gavo tris savaites apmokamų atostogų, bet toli nevažiuos, nes sakosi turįs sutvarkyti savo didelius namus. Nors amžiumi jaunas, Augustinas tačiau moka šeiminkauti kaip "senas", gražiai užlaikydamas savo namus.

— Stepas Paulauskas, 1505 So. 49th Ct., ruošiasi dvejų savaičių atostogoms, nors niekur toli nekeliaus, nes yra užimtas su skautais ir SLA 301 kuopos išvažiavimu, kurs įvyksta šio mėnesio 14 dieną. Išvažiavimui yra parinkta graži vieta — Spears Woods forest preserve, Willow Springs, Ill. Kaip pats S. Paulauskas, taip ir visi kiti SLA 301 kuopos pareigūnai kviečia atvykti, būsite priimti.

Taipgi valdyba dėkoja už moralinį patarnavimą — sveikinimo kalbas ir dalyvavimą gegužinėje: prel. Ign. Albvaičiui, Balfu reikalų ved. kun. L. Jankui, kun. Spurgui, Draugo vyr. admintr., LBCV pirm. J. Jasaičiui, kun. B. Suginčiui, kun. St. Santvarui, prof. A. Varnui ir kitiems; Vl. Butėnui, M. Valiukėnui, Alb. Valentėnui, spaudai ir radijo stotims — Margučiai ir Sof. Barcus-Daukus šeimai. Be to, kurie talkino iš širdies organizacijoms ar asmenims: Lietuvos Dukterims, Inc., Chicago Vyt. Didžiojo šaulių kuopai, Putnamo seserų rėmėjoms, skautėms, vyr. Seimin. K. Repšienei su padėjėjoms, Marquette Pk., Balfu 5 skyr., Cicero 14 skyr., Brighton Pk. 6 skyr., Bridgeporto 3 skyr., Roselando 57 skyr., VI. Šimkui, A. Ramoniui, R. Bučiui ir kitiems nuoširdus ačiū! Atleiskite, kad visų padėjusių asmeniška išvardinti nėra galimybės spaudoje. Jūsų sąžinė bus rami-padėjote, kiek galėjote. Už tai vargstančią bus Jums visiems dėkingi, nes tuoju buvo išsiųsta Balfu CV suma \$3300.00.

Šia proga pranešame, kad šiame rudeninio koncerto ar vakarienės valdyba nedarys. Nebus ir Kalėdinių laišku, bet bus telkiamos lėšos Balfui kitu būdu — aplankysime kiekvieną lietuvių asmeniškai ir namus, pradėdami spalio mėnesiu ir baigiant Kalėdų šventėmis. Pasiruoškite aukai-Balfui gyvuoti!

— Prelatas Albavičius, šv. Antano parapijos klebonas, kurs laikas nesirodo bažnyčioje. Sklinda gandai, kad serga ir yra Loreto ligoninėje Dr. Kisieliaus globoje. Visi linkimylimam klebonui gerai su sveikti ir ilgus metus su mumis būti. Cicero D.

KENOSHA, WIS.

Lietuvių diena Šiais metais vienas pačių svarbiausių įvykių Wisconsin valstybėje gyvenančių lietuvių

tarpe bus Lietuvių Diena, kurią rengia L. B. Kenoshos Apylinkė ir Kenoshos bei Racine Alto skyriai, talkinami Milwaukee L. B. Apylinkės.

Kiek man žinoma, tai pirmą kartą Wisconsin lietuviai bendromis jėgomis rengia platesnio masto tokį rengimą.

Lietuvių Dienai rengti yra sudarytos net keturios darbo komisijos. Meninė programa jau baigiama sudaryti. Ji susidės iš dvejų dalių ir ją atliks lietuviai ir amerikiečiai. Kiek jau žinoma, programos atlikime pasižadėjo dalyvauti per šimtą dvidešimt asmenų.

Kaip jau minėjau, tai viena programos dalis. Kita dalis susidės iš avino kepimo, visokių žaidimų, laimėjimų ir kitokių pamarginimų.

Lietuvių Diena įvyks liepos 28 d. Minkowskio darže, prie 32 kelio, tarp Kenoshos ir Racine. Beje, Richard ir Genevieve Stankai, žinomi Kenoshos lietuviai, rengiamai Lietuvių Dienai paaukojo 25 dolerius.

Stankai yra nuolatiniai mūsų tautinių reikalų rėmėjai, nežiūrint to, kad jie yra Amerikojė gimę ir užaugę. Jie yra sėkmingi binieriai, Dick's Olympic Bar ir Delicatessen savininkai. Korespondentas.

IŠ CHICAGO IR APYLINKIŲ

Išsnyptė kulka

Chicago policininkas Thomas Mulherin, 53 metų, praėjusį sekmadienį per patikrinimą sukosėjo ir nusičiaudėjo — ir iš burnos išskrito kulka, kurią jis per 45 metus galvoje nešėjo.

Būdamas 10 metų vaikas jis su kaimynų vaiku išėjo Iowa krūmuose naujo .22 kalibro šautuvo išbandyti. Pirmasis bandymas baigėsi kulka Thomas galvoje. Kandangi kulka mažai tevargino, o jei išimti operacija būtų buvusi sunki, ji per 45 metus ir pasiliko, kol patį išėjo.

530 užmuštų

Per 102 valandų Liepos 4-sios savaitgalį iki sekmadienio vidurnakčio J. A. V-bėse automobiliai užmušė 530 žmonių, Manoma, kad galutinis skaičius bus dar didesnis. Ligšiolinis Liepos 4-sios užmušimų rekordas buvo 1961 metais. Tada žuvo 509. Trafiko ekspertai tvirtina, kad 70 nušimčių tų nelaimių buvo galima išvengti, jei vairuotojai nebūtų pegerai važiavę, būtų kitam kelią davę, nepažeidę plantuose centrinių linijų ir būtų buvę blaivūs.

Kalifornija ir vėl pasiliko pirmoje vietoje su 45 užmuštais. Pensylvanijoje žuvo 42, New Yorke — 39, Michigane — 32, Illinois — 21. Chicago miestas didžiuojasi, nes per šį savaitgalį neturėjo nė vienos tragiškos eismo nelaimės.

STANLEY A. URNIASZ Gyv. 7005 So. Maplewood Ave. Mirė 1963 m. liepos 7 d., 7:30 val. ryte, sulaukęs 73 metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Betygalos parap. Amerikojė išgveno 58 metus. Paliko našlė: brolis Frank Urban, sesuo Josephine Szaukastel, sesers dukterys Stella Murphy, jos vyras Kelly, Agnes Linkевич, jos vyras Steve ir Victoria Heffner, jos vyras Robert, kiti giminės, draugai ir pažįstami. Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 W. 71st St. Trečiadieni, liepos 10 diena 9 val. ryto bus lydimas iš koplyčios į Gimimo Penelės Šv. parapijos bažnyčia, o po gegužingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse. Visi a. a. Stanley A. Urniasz giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuviuose ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsiveikimą. Nulūgdę lieka: Brolis, sesuo, sesers dukterys ir giminės. Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. TEL. GR 6-2345.

Penkiamečiai "vandalai"

Policija suėmė šešis vaikus nuo 5 iki 13 metų amžiaus, kurie įsilaužė į Jungmano pradžios mokyklą, 1746 Miller St., visus 28 klasių kambarius suteršė, paveikslus, knygas sudraskė, baldus apvartalojo, rasalą išlaistė, o dvejuose kambariuose knygas ir popierius į krūvą sudėję padegė. Mokykloje buvo įrengti automatiniai laistytuvai, kurie gausrą užgesino. Išskiriant penkiamečius, visi kiti vaikai yra tos mokyklos mokiniai. "Vandalai" leisti iki teismo pasilikti su savo tėvais.

GELININKAS

(PUTRAMENTAS) Linksmumo arba liūdesio valandose gražiausios gėlės ir vainikai, antkapių papuošimai ir sezoninės kapams gėlės. ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS Telegrama i Visas Pasaulio Dalis KVIETKININKAS Gėlės Vestuvams, Bankietams ir Pagrabams 3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ BEVERLY HILLS GELINYČIA GELĖS VISOMS PROGOMS 2443 WEST 63RD STREET Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

PETKUS TĖVAS IR SŪNUS MARQUETTE FUNERAL HOME 2533 W. 71st STREET Tel.: GROvehill 6-2345-6 1410 So. 50th AVE., CICERO Tel.: TOWNhall 3-2108-9 TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių Direktoriai MAŽEIKA & EVANS 6845 SO. WESTERN AVE. TRYS MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS MAŠINOMS VIETA REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

John F. Eudeikis Laidotuvių Direktorius SENIAUSIA IR DIDZIAUSIA LAIDOJIMO ISTAIGA 4605-07 So. HERMITAGE AVENUE Tel.: YArds 7-1741 — 1742 4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE Telefonas: LAFayette 3-0440 MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI Chicago Lietuvių Laidotuvių Direktorių Asociacijos AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTĮ TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE

LEONARD BUKAUSKAS 10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: Commodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS 1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLYmpic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS 3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ 2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213 2314 WEST 23rd PLACE VIRginia 7-6672

PETRAS BIELIUNAS 4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAFayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN 3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS 3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

Aukos Mašinų Fondai

Juozas Pronskus, Naujienu vietas žinių redaktorius, patyręs apie direktorių nutarimą įsigyti geresnes mašinas dienraščiu spausdinti, paaukoko į Naujienu Mašinų Fondą \$55.54.

Pronskus yra didelis lietuviškų patarių ir prieštarių aruodas. Duodamas šią auką ir norėdamas, kad kiti prisidėtų prie šio naudingo ir reikalingo darbo, tarė:

— Kitus ragindamas ir savęs nepamiršk!

— Savo neatidavęs, iš kitų neprašyk!

Be Juozo Pronskaus, į Naujienu Mašinų Fondą atėjo dar šios aukos:

Helen ir K. Čižauskai, seni naujieniečiai, Marquette Parko gyventojai — \$10.00.

Antanas Zelnys — \$5.00.

E. Unger, iš Clevelando, Ohio — \$5.00.

Pranas Kružikas iš Waukegan, Ill. — \$10.00.

J. Matukas iš Hinsdale, Illinois — \$2.00.

Marija Groinytė-Pelk iš Racine, Wis. — \$5.00.

Roselando Lietuvių Demokratų 9 wardo Klubu auką atvežė Anicetas Bubelis, gyvenantis Roselande, Ill. — \$10.00.

E. Butkus, senas naujienietis, čikagietis — \$10.00.

Peter V. Juknys iš Detroito, Mich. — \$3.00.

Simon Cibulskis iš Stamford, Conn. — \$10.00.

Kostas Karoblis, čikagietis — \$5.00.

Visiems aukotojams, atsiuntusiems auką į Naujienu Mašinų Fondą, tariame nuoširdų acių. Matome, kad bendromis jėgomis pajėgsime įsigyti moderniškas mašinas.

Naujienu Mašinų Fondas

Siuntinių išsiuntimas

ir pigus siuntiniams medžiagų pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 vyr. kostiumams medžiaga tik \$33, o su išsiuntimu \$68.50. Čia viską rasite, kas tik siuntiniams reikalinga. Galite ir prie atneštų siuntinių dasipirkti įvairių prekių žemesnėmis kainomis, kaip kur kitur. Taip pat galite pasiūsti įvairių medžiagų ir kitų prekių, med. instrumentų, maisto produktų iš Anglijos, iš Danijos. EXPRESS GIFT PARCEL CO., ir Liusės suknelių krautuvė, 3305 So. Halsted St., Chicago 8, Ill., LA 3-2021. Atdara pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis dienomis 9:00 — 6:00. Liusė Kavaliauskienė.

Gengsterių bosams neduoda ramybės

FBI paieško Maršalo Caifano

Los Angeles buvo sumti du "nusipelnę" gengsteriai, Allen Smiley, 56 m. ir Charles Turine, 37 m., abudu kaltinami norėję grasinimais išgauti kasmet po 60 tūkstančių dolerių iš milijonieriaus žibalo versmininko ir gemblerio Ray Ryano. Trečias tos grupės, čikagietis Marshall Caifano, spėjo pasislėpti ir dabar yra FBI ieškomas visose J. A. Valstybėse.

Ryan praeitą gegužės mėnesį pasiskundė, kad Caifano, Turine ir trečias — manoma, kad Smiley, pasivadinę "Mafija agentais", diena iš dienos jį se-

HELP WANTED — MALE-FEMALE Reikia Darbininkų ir Darbininkių

HELP WANTED — MALE-FEMALE Reikia Darbininkų ir Darbininkių

HELP WANTED — MALE Darbininkų Reikia

OPENING SOON
NEW
BRASS RAIL RESTAURANT
at SHERATON-O'HARE INN
6810 N. Mannheim Road
ROSEMONT, ILLINOIS
on U.S. 45 (just South of Touhy Ave.)
APPLY IN PERSON DAILY
Between 10 A.M. and 5 P.M.
for Position As

- Bartenders
- Bakers
- Cashiers
- Cooks
- Cocktail Waitresses
- Dishwashers
- Junior Waitresses
- Breakfast Waitresses
- Lunch Waitresses
- Dinner Waitresses
- Pantry People (Male and female)
- Store room men.

Office personnel wanted
EXPERIENCED PREFERRED
Full and Part Time Employment. — Must Have Own Transportation.

koja, grąsindami jį nužudyti, jei jis nenorės jiems sumokėti "mokesčių" kasmet po \$60,000.

Smiley, kalėjime atsėdėjęs, yra telefonų sekimo ir nuklausymo "ekspertas" ir Chicago stambiųjų gengsterių bei paties kriminalo sindikato "karaliaus" Giankano talkininkas. Dar 1961 metais Houstone, Texas, jis buvo suimtas su visa elektroninių prietaisų mašinerija. Turine yra sūnus Miami miesto raketierių boso Charlie Turine.

Jie yra kaltinami nusizengę prieš specialų 1961 metais išleistą federalinį įstatymą ITAR, kuriuo raketieriams yra uždrausta keliauti savo "biznio" reikalais iš vienos valstybės į kitą. Jiems gresia iki 15 metų kalėjimo ir po \$15,000 pabaudos.

Caifano buvo laisvas po \$2,500 užstatu, ir pajutęs kaitant kojas, palindė į požemį. Caifano neseniai iš eilinio sindikato smogiko paties "karaliaus" Giankano buvo pakeltas į kriminalo sindikato "pajamų" kolektořius Chicago šiaurinės miesto dalies gembleriaivimo ir neodyrių raketu landynėse.

Ryšium su šių trijų požemio pareigūnų bėdomis aiškėja ir kodėl pats Momo Salvatore Giancano paskutinėmis dienomis tiek susijaudino ir skundė teismui FBI, kad FBI jį sekiojanti ir jo rezidenciją sauganti. Tatal atbaido gengsterius ir kenkia bizniui...
žodžiu, "nebera gyvenimo"!

BUSINESS CHANCES

Biznio Progos

MEN — WOMEN
Do You Want Your Own Business? Remember... There's No Business Like... "Your Own Business"

A new successful industry is now presenting business opportunities available in your area. Only \$1,000 minimum investment. Training to be completed at our home office in Denver. Write or Wire details to: RAY BENGERT 235 FILLMORE ST. Dept. L. A. DENVER 6, COLORADO

CEMETERY LOTS FOR SALE

Kapinių sklypai pard.

SAVININKAS PARDUODA SU NUOSTOLIU

4 duobių sklypa Mount Auburn, gražiame Rose Harbor skirčiuje. Išvyksta iš valstybės. Skambinti 771-7736

Nušautas plėšikas

Policininkas Jack Runyan, 24, sekmadienio naktį civiliai persirengęs eidamas tarnybos pareigas, Madison ir Green gatvių kampe buvo užpultas plėšiko. Plėšikas čiupo už kišenės ir kai Runyan atsikus, peiliu dūrė į šoną. Runyan, spėjęs iššauti, krito žemėn. Tuo tarpu subėgę penki kiti policininkai, kurie buvo priskirti tom pačioms pareigoms, plėšiką nukovė vietoje, tačiau šis dar spėjo vienas policininkui perpriauti krūtinę. Plėšikas, Joseph Zavala, 21 metų, gyvenęs 1147 W. 47 St., dar 1956 metais sėdėjęs kalėjime už snuklias vagystes. Sužestieji policininkai yra Mother Cabrini ligoninėje.

TEACHERS WTD.

Latin or French, senior high school. Salary open dependent upon qualifications and experience. 1,200 pupil high school on Lake Champlain in the Adirondacks.

Write:
J. E. HUTCHINSON,
District Principal

PERU CENTRAL SCHOOL
Peru, N. Y.

ENGINEERS

VARO INC.

Challenging opportunities for electronic engineers exist now with a growing leader in the electronics field. Long range expansion program enables Varo to offer these opportunities to qualified engineers who desire the challenge of design responsibility in a medium sized electronics firm.

MAGNETICS DESIGN ENGINEER

Experienced preferred in the design of magnetic components. Will consider applicants with no actual magnetic experience, but who have a knowledge and interest in magnetics. Experience, knowledge, and/or interest must exist in the design of the following types of components:

- Transformers — power, audio, pulse.
- Reactors — DC, AC, saturable.
- Filters — band suppression, band pass, high pass, and low pass.
- Magnetic amplifiers, modulators, demodulators.

SENIOR ELECTRONICS ENGINEER

E.E.'s with B.S. or M.S. degrees and 5 to 8 years of transistor circuit design experience. May be qualified for advanced circuit design responsibilities in our Electronic Products Division. Primary experience preferred in design of power conversion equipment such as inverters and converters. Broad knowledge and experience needed in the design of automatic controls in accordance with customer requirements. To meet the requirement, must have potential for assuming increasing responsibilities.

Mail resume to:
MR. P. R. MASSEY

VARO INC.

2201 WALNUT ST.
GARLAND, TEXAS

— An Equal Opportunity Employer —

BUILDERS AND CONTRACTORS

Namų Statyba ir Remontas

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS

is lauko ir vidaus, sienų popieriavimas, sienų dekoravimas paveikslais (muralis ir interior decorating).
Skambinti
A. VAITEKUNAS
Tel. 839-5299

A. ABALL ROOFING

Isteigta prieš 48 metus
STOGAI — KAMINAI — RINOS NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI

DEDAME NAUJAS "COPPER-ALLOY" RINAS. Jų nereikia dažyti; garantuotos visam laikui. Kaina ta pati kaip ir už galvanizotas. Taip pat taisome senas rinas, išsmaliname ir dažome. Darbas garantuojamas.
VISOKIUS STOGUS taisom, atnaujiname ar naujai dengiame. Vartojam fiber-asphalt. Garantuota, kad vanduo neperės.

KAMINAI — mūrinami, valomi ir taisomi. Taip pat įdedame vamz. džius į originalius kaminius: tinka gazu, alyvos ir anglies apšildymams. Sulaiko drėgmę.

DAŽOM IS LAUKO IR CEMENTUOJAME. — Pilnai apsidraudę. — Nemokami apskaičiavimai. — Žemiausios kainos.

Atdara dieną ir naktį bei sekmadieniais.

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS

Istatome šiltu oru pučiamus pečius, vandens boilerius ir oro vėsintuvus. Vieninteliai iš lietuvių turime miesto leidimą dirbti naujuose namuose.
CICERO HEATING AND SHEET METAL CO.
2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. Ofiso tel. 277-1442

Juozas Zemaitis OL 6-0412
ir
Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Irengiu naujus ir perstatau senus visų rūšių namo apšildymo pečius ir air-conditioning į naujus ir senus namus. Irengiu vandens boilerius ir stogų rinas (gutters). Darbas atliekamas greit, sąžiningai ir garantuoti. Apskaičiavimai nemokami.

Turiu leidimus dirbti mieste ir užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. Tel.: VI 7-3447

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

REAL ESTATE

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams ir žemais nuomomis mėnesiniais išimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

IS NUOTRAUKŲ GERIAUSIŲ NAMŲ PASIRINKIMAS

TRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIŠ DRAUDIMO REIKALAIŠ

BELL-REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PProspect 8-2233

PRIEŠ PARKĄ didelė kelių metų 6½ kamb. rezidencija, senas ir o. vėsinimas, daug priedų, mūro garas. Teiraukitės!

NAUJAS PUKUS 2 butų po 5½ kamb. mūras, arti Jaunimo Centro, įrengtas rūšys, garas, žema kaina.

2 BUTU GRAŽUS 11 metų platus mūras, mažai šeimai pajamoms gauti, garas, arti parko. \$23,800.

3 BUTU beveik naujas mūras prie parko, platus lotas, šalia garas, \$35,500.

MODERNUS 11 butų, 2 metų mūras, \$17,500 pajamų, graži vieta. \$129,000.

MODERNUS — naujas 5½ kamb. mūras, arti mūro, 28 p. lotas. \$19,500.

GERAS 2 BUTU mūras, Brighton P., 6 ir 7 kamb., šild. gazu. \$26,000.

2 BUTU MŪRAS, 6 ir 7 kamb., 2 auto mūr. garas, naujas gazu šild., nuomos \$125 mėn., Marquette Parke. \$27,900.

MŪRINIS 6 kamb., ant 32 pėdų lotas, naujas šild., nauji karpetai, naujas vid. \$14,500, imokėti \$2,000.

LUXUS nauja rezidencija, 6 kamb., karpetai, plytelėm išsklutas sausas rūšys, garas, arti parko. Pamatę nerisite pirkti. \$27,500.

BIZNIS — 2 puikūs butai ir lotas, 2 aukštų mūras, Gage Parke. \$23,700.

2 AUKSTU 6 kamb. mūras su pajamom, arti 61 ir Campbell Ave. \$20,000.

PLATUS 45 pėdų lotas, Beverly Terrace rajone, nuoleido — \$10,500.

2 BUTU MŪRAS, naujas gazu šild., aliuminum langai, garas. \$26,000.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

6 KAMB. mūr. bungalow Marquette Pk. Alyvos šiluma. \$16,000.

2 x 5, 10 METU mūr. Lemonte. Alyvos šiluma. 2 auto garas. 200x150 pėdų sklypas, apaugęs ažuoliais. \$27,400 — arba geriausias pasiūlymas.

6 METU 5½ kamb. mūr. prie Bogan aukšt. mokyklos. Gazu šiluma. 37½ pėd. sklypas. Atiduos už savikainą.

\$265 MŪR. PAJAMŲ. 2 aukštų mūr. Roselande. 3x4 ir 1-3. Šildymas gazu pečiais. Platus sklypas. \$17,500.

6 KAMB. mūr. bungalow Marquette Pk. Gazu šildymas. 2 auto garas. \$19,500.

MODERNIZUOTAS 6 kamb. bungalow, gražiai sutvarkytas rūšys. Gazu šiluma. Kilimai. \$20,900.

SAVININKAS dėl sveikatos išvažiuoja iš Chicago — pigiai parduos mūr. namą Marquette Pk.: yra busnis ir 2 x 4.

1½ AUKSTO med. Marquette Pk.: 2 x 4 ir 1-3. Alyvos šiluma. \$220 mėn. pajamų. \$17,900.

10 KAMB. SVARBUS mūr. bungalow Marquette Pk. Gazu karšto vandens šildymas. Kilimai. 2½ vonios. Iruoštas rūšys. Iš šono įvažiuojamas 2 auto garas. Turtingas namas — apžiūrėkite!

ATSTOVAUJAME BRIEŽIO DAŽUS — FABRIKO KAINA

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street Walbrook 5-6015

SAVININKAS PARDUODA Georgian, platus sklypas, 2 auto garas, 2 did. mieg., 1½ vonios, "cyclo-lone" tvora, apsauga nuo potvynio, dvigubi langai ir tinklai, puiki vieta, arti busas, kraut. ir bažnyčios.

Daug priedų.
Skambinti RE 5-7415

PARDUODAMAS NAMAS: 4-7, 4-5, 1-3, 2 krautuvės, geros pajamos, gyv. patys šildo. Savininkas — HA 1-0957.

PALOS — 9530 So. 89 Ave. Savininkas parduoda 7 metų 2 aukštų mūrinių, 5 ir 4 kambarių, dviejų auto mūr. garas. Įmūryta krosnis mėnai kepti. Įvažiuojamas šone, šildymas gazu. 280x100 p. sklypas. Židiny, moderniška virtuvė. Kaina \$25,000. Mainysiu į kita namą. Telefonuoti 581-6961.

DES PLAINES
Sav. parduoda 3 mieg. ranch, šif. plyt. oro vėsin., pilnas rūšys, iškelti vamz., apsauga nuo potv., tinkuotos sienos, natūr. žid., kombin. langai, nuo sienos iki sienos kilimai, plyt. virt., beržo medž. spint, patio, 1½ auto gar. \$23,900. — Tel. 824-6842

DABAR LAIKAS PIRKTI
14 metų mūro ir medžio Georgian, 4 miegamieji, 2 vonios, pristatytas garas. Netoli mokyklų. Susisieki-mas busu į miesto centrą. \$24,500.
HI 7-2232

WORTH — Savininkas parduoda 6 kamb. degintų plytų namą, 75x150 p. sklypas, 2 miegamieji, kambarys žaidimams, didelis gyvenamasis ir virtuvė, pilnas rūšys, plytelių maudomasis, tikras židiny, šildymas gazu karštu vandeniu. Netoli mokyklų ir transportacijos. Telefonuoti GI 8-4120

PIRKITE TIESIOG IS SAVININKO St. Turibus parapijoje 5½ kamb. ranch stiliaus namas, iškelti vamz. džiai, gazu šild., dvigubi langai ir tinklai, 2 auto garas, 33 pėdų sklypas, gera vieta, arti kraut. ir susieki., 4253 W. 55th St. Virš \$20,000. Skmbinti LU 5-2383

BIZNIERIAI KURIE GARSINASI "NAUJIENOSE" — TURI GERIAUSIA PASISEKIMA BIZNYJE — GARSINKIS IR TU

6 BUTU MŪRINIS, visi po 6 kamb., 3 miegami, central. šild. alyva, 50 pėdų sklypas, 4 auto garas, metinės pajamos \$6,360. Parduodamas už \$32,000.

A. NORKUS REAL ESTATE
2405 West 51st St. WA 5-5030

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — TUESDAY, JULY 9, 1963

STANDARD FEDERAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

SUTRAUKTA APYSKAITA 1963 METŲ BIRŽELIO 30 DIENAI

ASSETS (TEISĖS — TURTAS)

PIRMŲ MORGICIŲ PASKOLOS 67,703,265.01

Taupytojų pinigai investuoti į atsargiai parinktą nekilnojama- jį turtą.

GRYNI PINIGAI, U. S. VALDŽIOS LAKSTAI IR FEDERALINIO BANKO AKCIJOS 15,193,613.56

KITAS TURTAS 1,767,652.55

Bendrovės kilnojamas ir nekilnojamas turtas, sumokėtos į priekį federalinės apdraudos ir kitos reikalautinos sumos.

BENDRAS AKTYVAS (TURTAŠ).... 84,664,531.12

LIABILITIES (PRIEVOLES — REZERVAI)

TAUPOMOSIOS SĄSKAITOS 71,667,480.54

Nerūšiuojamos, nevaržomos ir be skirtumo gaunančios vienodai aukštą dividendą taupytojų patikėtos sumos, valdžios apdraustos iki \$10,000.00.

KITI ĮSIPAREIGOJIMAI 4,811,788.62

Laukiančios išmokėjimo pas-kirtos paskolos, skolininkų įna-šai nekilnojamojo turto mokes-čiams mokėti ir kitos mokėti-nos sumos.

REZERVAI IR NEPASKIRSTYTAS PELNAS 8,185,261.96

Privalomi ir laisvi rezervai, tei-kią papildomą apdraudą taupy-tojų patikėtiems įnašams.

BENDRAS PASYVAS (PRIEVOLES) 84,664,531.12

Šios apyskaitos duomenys galėtų sudaryti pasididžiavimą ir daugeliui kitų finansinių įstaigų dėl tokio svei-ko patikėtų pinigų tvarkymo, todėl neveltui mūsų bendrovė gali skaityti save

CHICAGOS STIPRIAUSIA.

Taupmenos įdėtos nevliau kaip 15 dieną, gauna dividendą už visą mėnesį.

JUSTIN MACKIEWICH,
Valdybos Pirmininkas

JUSTIN MACKIEWICH, Jr.
Prezidentas